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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané, 

měsíc září se s námi rozloučil a svými 
teplotami nám dával čas, abychom stih-
li sklidit plody naší práce na zahrádkách, 
ale především připravit je na nadcházející 
zimu. I když podle mnohých pranostiků, 
cibulových či jiných věštitelů bude i říjen 
teplotně pro nás velmi příznivý, uvidíme na 
jeho konci, jakou porci pěkného počasí si 
pro nás připravil. 

Start podzimu v oblasti kultury se nemohl 
vydařit lépe. Již prvního září měli členové 
golfového klubu, ale i občané naší obce 
možnost v Prosper Golf resortu Čeladná 
shlédnout koncert našeho barda Jaromíra 
Nohavici, za mne skvělého člověka, který 
již léta rozdává hudební radost, bez ohledu 
na špínu, kterou se na něj snaží vylít „je-
diní spravedliví“, ať již z kruhů disentu či 
novodobých kajícníků a jediných vykladačů 
pravd. 

abychom se nemuseli při různých příle-
žitostech někteří trapně dotazovat, kdo to 
platil, když to bylo zadarmo? tak hádanka 
je vyřešena, platil to majitel golfového re-
sortu pan Stanislav Pros a za takový počin 
si jistě zaslouží poděkování, a proto tak 
činím prostřednictvím tohoto zpravodaje. 

o týden později, 8. září, dorazila do areálu 
za základní školou kapela Chinaski. Dvou-
hodinová show nabídla největší hity kapely 
i pár písní z aktuálního alba Frihet. ohlasy 
z obou akcí, ať již od našich občanů či těch 
přespolních, byly opravdu skvělé, s pobíd-
kou zopakování i pro příští roky. 

Bohaté bylo září i na společenské akce. Již 
10. září jsme přijali pozvání naší partner-
ské obce Zubrohlava na slavnost dožínek. 
S dožínkami jsme oslavili i svátek Pan-
ny Marie Sedmibolestné – patronky Slo-
venska – společnou sváteční mší svatou. 
Skvělé počasí i program a v neposlední 
řadě i výtečná kuchyně jen umocnila tento 
úžasný slavnostní den a podtrhla skvělou 
organizaci našich slovenských přátel, za 
což jim patří naše velké díky. 

Šestnáctého září jsem se zúčastnil 
SvatolUDMIlSKÉ PoUtĚ v tEtÍNĚ. 

touto tradiční tetínskou poutí si připomí-
náme zavraždění a mučednickou smrt ba-
bičky našeho knížete václava. Pozvání na 
tuto pouť přišlo poté, kdy se naopak zastu-
pitel této obce a místostarosta tetína v Če-
ladné v červenci zúčastnil unikátní výstavy 
Putování za našimi světci, která byla mimo 
jiné právě oslavou života kněžny ludmily, 
kterou jsme spolu s rehabilitačním cent-
rem hostili. Byl jsem v tetíně prvně v živo-
tě, ale věřím, že ne naposled. Poprvé jsem 
stál tváří v tvář biskupovi václavu Malému, 
moderátorovi listopadových událostí roku 
1989 a jeho promluva při mší svaté byla 
opravdu skvělá. Po této mši svaté jsme 
se přesunuli na náměstíčko v tetíně. to 
od soboty 16. 9. 2023 nese název náměstí 
Kněžny ludmily, který nahradil název ná-
městí 9. května. Na pouti bylo milé setkání 
s Petrem Bendlem či věrkou Kovářovou, 
poslanci Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky. S oběma jsem se 
setkával při jednáních sněmovny v letech 
2010–2013. 

Sobota šestnáctého září byla dnem slav-
nostním i v naší obci, kde proběhla PoUŤ 
U BEDŘICHova KŘÍŽE Na PoDolÁNKÁCH.
Naši občané si ji nenechali ujít a v hojném 
počtu se poutě zúčastnili. Mši svatou cele-
broval farář sousední obce ostravice doc. 
DDr. andrej Slodička, PhD. Na klávesy 
mši doprovázel Jaroslav Kozel. Nádherné 
počasí a jedinečná šance slavit v krásné 
přírodě slavnostní mši svatou. a protože 
na tak čerstvém vzduchu člověku vytráví, 
Biskupské lesy si připravily pohoštění – 
zvěřinový guláš a nápoje, za což jménem 
spokojených poutníků prostřednictvím na-
šeho zpravodaje děkujeme. 

Živo bylo i v Památníku Josefa Kaluse, kde 
po celé září vystavoval svá díla rodák z Če-
ladné a skvělý člověk pan Zdeněk Kurečka. 
Při svém velkém vytížení si ještě se svojí 
ženou udělali čas a zorganizovali umě-
lecké workshopy pro děti naší školy a tak 
jsme zjistili, že mezi našimi dětmi máme 
spoustu skvělých malířů. Koneckonců 
ve zpravodaji, ale i na FB a stránkách ZŠ 
Čeladná se můžete s díly těchto našich 
dětských talentů seznámit. K manželům 
Kurečkovým také letí prostřednictvím 
Čeladenského zpravodaje upřímné 
poděkování.   

Pátého září se uskutečnilo 4. zasedání 
obecního zastupitelstva, zápis z jeho jed-
nání najdete na webových stránkách obce. 

obecní investice
v průběhu září se nám podařilo zahájit 
stavbu 4 přechodů pro chodce a tak věřím, 
že ač to byl běh na dlouhou trať, konečně 
se dočkáme větší bezpečnosti chodců. Při-
tom by stačilo tak málo – abychom dodržo-
vali dopravní předpisy a zákonem stanove-
né rychlosti. levné a rychlé řešení. 

Dokončuje se výměna veřejného osvětle-
ní a proto mi dovolte požádat ještě chvíli 
o trpělivost, když se ve vašich lokalitách, 
kde probíhají montáže svítidel a kabelů, 
v noci nesvítí. I když jsou montážní čety po-
síleny, přeci jen jsme obec s 60 kilometry 
čtverečními, takže se omlouvám a děkuji 
za shovívavost. 

od října se začne svážet odpad z našich 
kuchyní. Na území bylo rozmístěno 30 
kusů 120litrových sběrných nádob na ten-
to odpad a v uplynulých dnech vám byly 
doručeny košíky, ve kterých můžete odpad 
skladovat a přinášet do sběrných nádob. 

v měsíci říjnu prosím věnujte pozornost 
těmto významným dnům: 

1. října si připomeneme Mezinárodní den 
seniorů. tento den věnujme našim rodi-
čům a prarodičům jako výraz ocenění toho, 
co pro nás samotné, ale i pro obec vykona-
li či ještě vykonávají. Již tradičně slavíme 
tento den se seniory naší partnerské obce 
Zubrohlavy. letos to bude o něco pozdě-
ji, konkrétně ve dnech 26.–27. 10. 2023. 
Naše slovenské hosty přivítáme ve čtvrtek 
26. 10., kdy se ubytují na hotelu yUra, kde 
bude také večeře a kulturní program ve vi-
nárně v 1. patře, na který srdečně zvu i se-
niory z Čeladné. Předpokládá se, že seni-
orů ze Zubrohlavy přijede jako vždy okolo 
50 – vzhledem k tomu, že vinárna má ka-
pacitu cca 110 míst, prosím zájemce z řad 
našich seniorů, aby se přihlásili na sekre-
tariátu obce Čeladná, a to do pátku 13. 10. 
do 12 hodin. Bližší informace najdete na 
webové stránce obce i na jejím FB profilu. 

1. října si také připomeneme Mezinárodní 
den lékařů, vyhlášený na počest všem lé-
kařům zachraňujícím životy mnoha lidí po 
celém světě. Jedná se o jistě obdivuhodné 
a náročné povolání, neboť právě tady, pod 
rukama těchto lidí, jde o život. Samozřej-
mě nejde jen o lékaře samotné, ale o vše-
chen zdravotnický personál.

5. října oslavíme světový den učitelů, kte-
rý byl vyhlášen roku 1994. tento den je 
věnován učitelům i proto, že je to velmi 

Pavol Lukša

vydařený start 

PodziMu

aktuality: Fb obec Čeladná zpravodaj v PdF: www.celadna.cz   zprávy z obce: www.celadna.cz
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důležité povolání, vždyť právě učitelé se 
velkou měrou podílí na výchově a vzdělá-
vání nových generací. všichni si přejeme, 
aby se právě ten letošní školní rok nesl 
ve znamení normálnosti a nikoli útoků na 
ředitelku a učitele naší školy. Nízké a urá-
žející pohnutky některých nazdárků totiž 
v poslední době dostoupily vrcholu, a to 
s jediným cílem – diskreditovat vedení 
školy a mnohdy i zřizovatele. ocitáte se 
na velmi tenkém ledě, na kterém se brus-
lit dlouhodobě nedá. a vaše komplexy to 
stejně nevyléčí. Nebo že bychom měli vzít 
za své šuškandu, která se šíří po našich 
restauracích a kavárnách, že jeden ze za-
stupitelů se naváží do školy jen proto, že by 
v ní rád řediteloval, jak zaznělo na zase-
dání zastupitelstva obce? všichni máme 
jediný zájem, aby měli učitelé prostor pro 
učení našich dětí, a i když jsme národem 
Jana amose Komenského, tak o učení 
víme jen velice málo. tak se raději držme 
toho, co nám jde nejlíp. tím našim dětem 
prospějeme nejvíce. 

28. října si připomeneme den vzniku 
samostatného československého státu. 
I když je tento den spojován především 
s tomášem Garrigue Masarykem, rasti-
slavem Štefánikem nebo Edvardem Be-
nešem, nelze zapomenout ani na důle-
žité, odvážné, ale dlouhodobě opomíjené 
a ideologicky se nehodící muže října, kte-
rými byli antonín Švehla, alois rašín, Fran-
tišek Soukup, Jiří Stříbrný a vavro Šrobár.

v pátek 3. listopadu ve 13:00 na místním 
hřbitově uctíme pietní vzpomínkou 79 let, 
které uplynou od hrdinné smrti Janko 
Ušiaka, legendárního partyzánského ve-
litele, a našich spoluobčanů Machandera 
a Winklera, kteří se s dalšími obyvateli 
naší obce stali oběťmi nacistické zvůle. 
Krev prolitá za naši svobodu v boji s na-
cistickými okupanty vám nebude nikdy 
zapomenuta! věřme, že se setkáme, že se 
pietní vzpomínky budou účastnit i zástupci 
Budiné, rodné obce Janka Ušiaka, v čele 
se svým starostou Marianom Čerpákom. 

vážení spoluobčané,
ještě jednou si vám dovoluji připomenout, 
že od října začínáme odvážet i odpad z na-
šich kuchyní. 
a nezapomeňte si v noci 29. října posu-
nout čas ze 3:00 na 2:00. 
 

Zprávy z obce

Harmonogram sběru nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu

termín: 
7. 10. 2023

Časy a místa: 
8:00–8:30   
restaurace Kněhyně   
8:40–8:55   
Firma NERVY 
(autobusová zastávka u pily)
9:05–10:05  
u sběrny kovového šrotu

Žádáme vás, abyste nenaváželi nebez-
pečný a velkoobjemový odpad na sta-
noviště na svozová místa v pátek, ale 
skutečně až v sobotu, aby si váš odpad 
mohli převzít pracovníci firmy AVE CZ 
a naložit přímo do sběrného auta. 

Zároveň vyzýváme k udržování pořád-
ku a odkládání odpadů dle druhů již 
před příjezdem sběrných aut 
a uposlechnutí pokynů přítomné ob-
sluhy, která bude dohlížet na správ-
nost třídění odpadů. 

Nebezpečný odpad: 
Mazací a motorové oleje, olejové filtry, 
tonery, použité obaly od postřiků 
a jiných chemikálií, zbytky barev, laků 
a ředitel, autobaterie, prošlé a nepo-
třebné léky.

velkoobjemový odpad:
Skříně, ostatní nábytek, koberce, 
matrace. 

Elektro-odpad se neodebírá.

odpady na Čov
Na ČOV můžete odevzdávat celoročně:
•	Komplexní elektrozařízení: lednice, 

mrazničky, sporáky, pračky, mikro-
vlnné trouby, fritovací hrnce, varné 
konvice, vařiče, myčky nádobí, 
vysavače, žehličky, váhy, zářivky, 
výbojky, monitory, tiskárny, televi-
zory, rádia, videorekordéry, telefony 
a ostatní domácí spotřebiče.

•	Kovy a jiný železný šrot, jako ple-
chovky.

•	Bioodpad – větve po ořezání stro-
mů, trávu, plevel, slupky z ovoce     
a zeleniny apod. 

otevírací doba Čov
PO   8:00–16:30 
ÚT, ST, ČT, PÁ  6:00–14:00

Jak získat set na kuchyňský odpad
Ve dnech 21.–23. 9. 2023 distribuovali zástupci obce a brigádníci do všech 
čeladenských domácností sety na třídění kuchyňského odpadu.
Pokud vás nezastihli doma, můžete si sety vyzvednout na obecním úřadě 
Čeladná v kanceláři č. 13 u sl. Kateřiny Milatové.
Děkuji.

Kateřina Milatová, opadový hospodář
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Ze zahraničí

„Nástup traktorů“ do dvouřadu fascinoval všechny přítomné

tradiční slovenská pohostinnost a skvělá kuchyně Na Slovensku se svých tradic drží, a stojí to za to

Krásný byl i lidový průvod Starosta i další lidé z Čeladné vše se zaujetím sledovali...

vystoupení místních souborů sledovalo zaplněné hlediště Největší úspěch měla parta malých harmonikářů a harmonikářek

na dožínkách v zubrohlavě
Přijali jsme pozvání přátel z partnerské Zubrohlavy a vyrazili do
zahraničí. Ti, kteří na slovenských dožínkách byli, už tušili, co mají
očekávat, ale všem ostatním to doslova vyrazilo dech.

Atmosféra zubrohlavské slavnosti byla nepopsatelná. Vesničané
v krojích, děti s harmonikami, spousta zemědělských strojů, lidové
hudby a krásných historických tradic. Máme se co učit nebo možná
vzpomínat, na co už jsme zapomněli.

Děkujeme přátelům ze Zubrohlavy za pozvání, pohostinnost a péči,
s jakou se nám věnovali. Budeme dlouho vzpomínat.

red
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Čeladenské maličkosti (7)

nÁdHernÉ duo
Je to neuvěřitelné. tátové pečují o své potomky a maminky v klidu popíjejí kávu nebo džus. 
Nebo také tam vůbec nejsou. 

Tuhle upoutal mojí pozornost tatínek, který 
krmil svého asi dvouletého caparta něja-
kou kaší, zřejmě doma připravenou. A ma-
minka nikde. Představuji si to tak, že ono 
dopoledne manželka tomuto muži sdělila, 
že potřebuje gruntovat, a že kluci by doma 
jen překáželi. A tak uvařila sladkou kaši 
a vypravila oba do kavárny. Kluk byl veli-
ce neochotný účastnit se krmení, takže 
jedna lžíce patřila jemu a druhá tatínkovi. 
Nechybělo ani …za maminku, za babičku, 
za dědečka… 

Nakonec vše snědli a mohli jít domů. 
Možná. Třeba také ne, ale tatínek později 
určitě odevzdal mamince prázdnou misku. 
A byl zřejmě pochválen. 

Vedle seděl další tatínek s manželkou. 
Vzezřením hodně mladý na tatínka. Přesto 
si vzal z maminčina náručí ještě nechodící 
a nemluvící dívenku na kolena, vzal za ruce 
a spustil: „až já budu velká, bude ze mě sel-
ka, přijďte k nám, já vám dám plný krajáč 
mléka…“

Holčička tomu samozřejmě  nerozumě-
la, když tu se do tatínkova zpěvu pustila 
i maminka. Bylo to nádherné duo a holčič-
ka hopsala na tatínkových nohou. Ostatní si 
jen pobrukovali. A možná, že si vzpomněli 
na své dětství. Jsou chvíle, kdy bychom to 
všichni potřebovali. Namísto planých tele-
vizních reklam…

PEtr aNDErlE

ať je v Čeladné i v noci jasno!
Skoro 20 kilometrů kabelů, 420 výložníků, 8 rozvaděčů a bezmála
500 nových svíditel instalují v Čeladné montéři ze společnosti ČEZ
Energetické služby, která vyhrála zakázku na rekonstrukci veřej-
ného osvětlení v obci.

Nové osvětlení bude mít o 30 % nižší spotřebu elektřiny, bude
regulovatelné, nebude se muset tak často opravovat a minimalizu-
je světelný smog. Nové LED technologie totiž umí nasměrovat
světelný tok tak, aby lampa svítila jen tam, kam má. 

red

Zprávy z obce

staré...

...nové
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Názory

zářijová schůze zastupitelstva
v prvním týdnu měsíce září začal nejen nový školní rok, proběhla i schůze zastupitelstva naší obce. Schůze se konala 
opět za minimálního zájmu ze strany občanů. Dovolíme si proto vás, čtenáře obecního zpravodaje, v krátkosti seznámit 
s některými záležitostmi, které byly předmětem diskuzí zastupitelů.

Naprosto chápeme, že nízká účast ze 
strany občanů není nic výjimečného. Víme, 
že se řada občanů o činnost obce zajímá. 
Chápeme, že osobní návštěva schůze, 
v dnešní, tak uspěchané době, je časově 
náročná. Myslíme si, že bychom měli vyjít 
občanům trochu vstříc. Občané by měli mít 
možnost se s průběhem schůze sezná-
mit jednoduchou a dostupnou formou. 
Momentálně si děláme analýzu, jak k této 
problematice přistupují zastupitelstva 
v jiných obcích a městech. Rádi navrhneme 
optimální řešení i pro naše občany.

Bezpečnější doprava, ještě si počkáme
V prázdninových měsících jsme nemálo 
času věnovali problematice úsekového 
měření a otázek s tímto souvisejících. 
Dospěli jsme k jednoznačnému závěru. 
Zavedení úsekového měření v naší obci 
je velmi efektivní způsob, jak s minimem 
nákladů razantně zklidnit dopravu v obci 
a zároveň zvýšit bezpečnost pro naše 
občany. Bohužel, zastupitelé nebyli ochotni 
tento bod schůze schválit k projednání. Co 
je za tím? Mají právo se rozhodnout osobně 
v zájmu občanů. Nebo snad tomu tak není? 
My budeme o zavedení úsekového měření 
usilovat i nadále. Stojíme si za věcmi, kte-
rým věříme, že jsou v zájmu občanů.

odměna právem náleží
Otázka peněz a odměňování je vždycky tak 
trochu choulostivá. Oprávněně se říká, že 
o peníze se jedná až v první řadě. Zvláště 
pak, když se jedná o jednorázový výdaj obce 
pro dva uvolněné zastupitele ve výši více 
jak 300.000 Kč. Jaké stanovisko k tomuto 
bodu jednání zaujmout? O tom, že odměna 
uvolněným zastupitelům právem náleží, 
jsme se shodli už před schůzí zastupitel-
stva. Vnímáme výkon funkce uvolněného 
zastupitele jako náročnou práci, vyžadující 
vysoce odborné znalosti a dovednosti 
z řady oborů lidské činnosti. Zvláště u ma-
lých obcí je tato náročnost mnohem větší. 
Vedení obce nemá k dispozici tým zaměst-
nanců – expertů úzce specializovaných pro 
danou oblast, jako je tomu u velkých měst. 

Škola stále v popředí zájmu
Největší diskuzi vyvolala problematika naší 
školy. To, že se i naše škola dlouhodobě po-
týká s problémy, ostatně jako řada dalších 
škol v Česku, není tajemstvím. Bohužel, 
diskuze se ubírala špatným směrem. 
Jaká opatření ke zlepšení situace zaujali 
zástupci zřizovatele, jsme se nedozvěděli. 
Celá debata se vedla v duchu bagatelizace 
problémů. Nerozumíme tomu. Informaci, 
kterou jsme obdrželi stejně jako vedení 
obce ze školy, týkající se odchodu téměř 

50 procent vyučujících je alarmující. 
Očekávali jsem konstruktivní řešení. 
Namísto toho přišlo politikaření. Ostatně 
o tom se mohli přesvědčit i pozorní čtenáři 
obecního zpravodaje. Jak jinak si vysvětlit 
dětinsky hloupé vyjádření vedení obce k na-
šemu příspěvku v obecním zpravodaji. Proč 
se bojí přiznat pravdu? Jde o naše děti, 
o naši budoucnost i o budoucnost obce. 
Nebo si snad myslíte, že když žáčky první-
ho stupně učí v jednom týdnů 13 různých 
učitelů, že to přispívá k jejich zdravému 
vývoji? 

Závěrem
Celá schůze zastupitelstva probíhala 
v pracovním duchu. Jsme rádi, že se zastu-
pitelé do debat zapojují stále více. Pevně 
věříme, že tomu bude i nadále. Snad jen 
malá kaňka na kráse. Zastupitelstvo bylo 
svoláno pozdě. Čekali jsme, že se k tomu 
čestně vyjádří svolavatelé schůze. Bohužel. 
Jen doufáme, že se to nebude opakovat. 
Byli bychom velmi neradi, kdyby minister-
stvo vnitra rozpustilo tak fajn fungující tým 
zastupitelů.

S pokorou a úctou k občanům

oldřich Uher
Jiří Švrček

PŘÍSPĚvEK ZaStUPItElů

Pouť u bedřicHova kříže na PodoLÁnkÁcH
V Podolánkách u kříže sv. Bedřicha si v sobotu 16. září přibližně stovka věřících nenechala ujít mši svatou, kterou celebroval farář 
sousední obce doc. DDr. Andrej Slodička, PhD, na klávesy mši doprovázel Jaroslav Kozel. Přítomní měli jedinečnou šanci slavit mši 
svatou v krásné přírodě. A protože na čerstvém vzduchu brzy vytráví, Biskupské lesy připravily pro poutníky výborný zvěřinový guláš.
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Hasiči zasahovali v terénu, děti začaly s tréninkem
v září se spolu se začátkem školního roku do naší hasičárny vrátil dětský smích a život. Na malých dětech, které 
navštěvovaly kroužek už i loni, bylo vidět, že se těšily a některé z nich se nemohly dočkat, až konečně roztáhnou 
hadice. Nováčci se trochu rozkoukávali, ale po chvilce se přidali k ostatním a už to hučelo jak ve včelím úlu. 

Děti se nejdříve seznámily s bezpečností a pravidly v kroužku. Pak 
zamířily ven za velkými dorostenci, kteří již měli připravené hadice 
a trénovali na požární útok. Zatím to vypadá, že náš SDH by mohl 
do jara na soutěže požárního sportu natrénovat se dvěma družst-
vy, a sice mladší žáci a dorost. 

Letos budou děti, kterých přibylo, spolu s našimi vedoucími 
společně trávit čas každé úterý a čtvrtek od 16 hodin, starší děti / 
dorostenci od 17 hodin. 

Tento měsíc se naše jednotka SDH Čeladná nenudila. Samozřejmě 
vyjížděla k ohlášeným případům, ke kterým byla vyslána operač-
ním střediskem nebo si nás občané zavolali sami. A sice: 
•	Čerpání a odklízení vody z prasklého potrubí na BRC. 
•	Nahlášený kouř na Ondřejnickém sedle. 
•	Také jsme likvidovali mnoho vosích a sršních hnízd, některá       

z nich byla opravdu veliká. 
Vše naše jednotka zvládla bez potíží a bez zranění. 

veronika toflová

Důležitá příprava na likvidaci sršního hnízda. a jdeme na to. likvidace havárie vody v rehabilitačním centru Čeladná

rychlý start Natěšení mladší žáci

Dorostenci připravují základnu... ...což je před startem hasičského útoku velmi důležité

Hasiči



Cyklistika

cyklistický tým olympijského vítěze z Londýna Jaroslava kulhavého 
ostra - Multicraft Čeladná:

První sezóna, první úspěchy
Jaroslav Kulhavý zase závodí! Založil si tým přímo v Čeladné, nabral do něj mladé talenty a sám 
přijal výzvu v podobě účasti v závodech v terénním triatlonu Xterra.

Samotný Jaroslav Kulhavý ke vzniku týmu dodá-
vá: „Byl jsem rozhodnut, že v cyklistice zůstanu 
i po konci profesionální kariéry. Po dlouhodobém 
naléhání přátel z blízkého okolí jsem se rozho-
dl za podpory obce Čeladná založit nový tým, ve 
kterém by našli podporu zejména mladí jezdci se 
zaměřením na horskou a silniční cyklistiku,” řekl 
Jaroslav Kulhavý na jaře, když tým vznikal.

První polovinu letošní sezóny tým sbíral zku-
šenosti a hledal budoucího směřování. Páteří 
týmu jsou především mladí jezdci od 14 do 19 let, 
kteří představují polovinu aktivních závodníků. 
Soupisku doplňují závodníci kategorie elite a ak-
tivně závodící členové realizačního týmu. „Tento 
poměr hodláme udržet i do budoucna, přičemž 
se budeme zaměřovat na angažování nových 
jezdců z oblasti Beskyd,“ upřesnil šéf nového 
týmu.

Počátky byly náročné, ale výsledky se brzy do-
stavily. Ty nejlepší zaznamenal sám Kulhavý, 

když vyhrál evropský pohár Xterra Malta a half 
Ironman s název Grizzly Man ve Frýdku-Místku, 
na MTB závodech vybojoval dvě druhá místa.

Skvěle si vedl i ostřílený borec Petr Swaczyna, 
který uplatnil své zkušenosti především v silnič-
ních maratonech, na kterých se železnou pravi-
delností obsazoval medailové pozice a dva z nich 
ve své kategorii 30–39 let dokonce vyhrál (Sudety 
Tour a Prievidzský cyklomaratón).

V závodech cross country horských kol se tým 
opírá především o výkony bratrského dua Ondry 
a Richarda Poláškových. Ti objíždí především zá-
vody Českého poháru v kategorii kadetů a mužů 
do 23 let a jejich cíle jsou dlouhodobého charak-
teru, ale i tak se v první polovině roku mohli po-
chlubit několika zajímavými výsledky, například 
2. (Ondřej) a 3. (Richard) místem na Rychlebské 30.

NaDĚJNÍ DoroStENCI
Nejpočetnější kategorií týmu jsou dorosten-
ci, kteří v první polovině roku absolvovali přes 
20 závodů. „Kluci sbírali zkušenosti v náročné 
konkurenci na českém a slovenském pohá-
ru. Zejména nová posila týmu, čtrnáctiletý Vít 
Oswald, dokazuje, že se v našich dorostencích 
skrývá velký potenciál,“ fandí mladým závodní-
kům jejich slavný šéf.

red

Jaroslava Kulhavý si užívá, že může své 
zkušenosti předat mladým nadějím



Nadcházející zápasy

sobota 7. 10., 15:00 Čeladná Metylovice

neděle 15. 10., 15:00 Milíkov Čeladná

sobota 21. 10., 14:30 Čeladná Hukvaldy

neděle 29. 10., 14:30 Návsí Čeladná

sobota 4. 11., 14:00 Čeladná
Smilovice B /

Nebory B

Děkujeme za podporu fanouškům a doufáme, že do Milíkova 
se na nás pojede podívat plný autobus...

9

Fotbal

Náš první soutěžní zápas proběhl na hřišti Bukovce. Nevyšel sice 
výsledkově, ale v sestavě kola jsme měli ondru Chýlka

tréninky probíhají ve velké intenzitě dvakrát týdně pod vedením 
Pavla vašíčka nebo lukáše Červeného

Připravené dresy před zápasem, za to vděčíme Martinu látalovi velkou podporu máme v našich fanynkách

ve vojkovicích jsme nastoupili v nových dresech
Při vstupu na hřiště SK Beskyd Čeladná vás přivítáme borovičkou 
a máte možnost si zakoupit klubovou šálu

sk beskyd Čeladná: děkujeme za podporu 

Nový fotbalový tým na Čeladné tvoří převážně místní obyvatelé, kteří mají vášeň 
pro fotbal a chtějí reprezentovat svou obec. I když jde o amatérský tým, hráči 
mají velké ambice a touhu dosáhnout úspěchu. 

Tréninky máme pravidelně a hráči se snaží zdokonalovat své dovednosti. Náš 
tým je příkladem toho, jak jedna iniciativa může mít velký vliv na místní komunitu. 
Fotbalové zápasy přilákají diváky, poskytují zábavu a vytvářejí příležitost ke spo-
lečnému setkávání. Navíc tým pomáhá rozvíjet sportovní talenty v oblasti
a posiluje pouto mezi místními obyvateli.

Chtěli bychom moc poděkovat místním lidem za velkou podporu, kterou cítíme 
na každém kroku. Budeme se vám snažit odvděčit atraktivním fotbalem. 

fotbalový tým SK Beskyd Čeladná
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Knihovna a IC

knihovna chystá dva zajímavé týdny
Po letních měsících a konci turistické sezony se i my vracíme do běžného mimosezonního chodu 
knihovny a informačního centra. a jako obvykle, říjen je plný akcí i pro veřejnost. 

týDEN KNIHovEN
2.–8. října 2023
První říjnový týden se naše knihovna pravidelně zapojuje do 
celostátní akce Týden knihoven, kterou vyhlašuje Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků České republiky. Těšíme se na své čte-
náře a návštěvníky, a proto na tento týden máme opět připraveny 
zajímavé akce. 

První nabídka je speciální: registrace nových čtenářů na rok zdar-
ma a pro zapomětlivé čtenáře upomínková amnestie.

Na úterý 3. října přijal pozvání do knihovny pan Jaromír Šlosar, 
autor knihy BESKYDSKÉ STUDÁNKY. Připravil pro nás besedu 
o své knížce, která vyšla letos na začátku léta. Jak pan Šlosar říká, 
kniha Beskydské studánky není výčtem všech pramenů a tůní 
v Beskydech, nicméně je mapuje tam, kam se milovník přírody 
může dostat především po turistických a naučných stezkách. 
Beskydské studánky jsou tedy i jakýmsi průvodcem po horách od 
západní výspy Veřovických vrchů po polskou hranici na východě 
a od Prašivé po moravskoslovenské pomezí. Ve Studánkách jde 
nejen o vodu, ale i o život pramenišť a jejich okolí. Beseda začíná 
v 17 hodin a jste všichni srdečně zváni.

týDEN tUrIStICKýCH INForMaČNÍCH CENtEr 
23.–29. října 2023 
Letos poprvé se i naše čeladenské informační centrum zapojí do 
Týdne turistických informačních center, který Asociace turistic-
kých informačních center ČR vyhlásila na 23.–29. října. Akce se 
koná při Světovém dni rozvoje informací a jejím cílem je mimo jiné 
zdůraznit důležitost fungování informačních center.

Při této příležitosti vás zveme na den otevřených dveří do našeho 
Informačního centra v Čeladné, a to konkrétně ve středu 25. října. 
Těšit se můžete na kvízy pro malé i větší děti ale i pro dospělé, na 
soutěž o deskovou hru „Zbojníci v Beskydech“, malé pohoštění 
a drobný dárek pro každého.
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Knihovna a IC

nabídka nových knih, tentokrát pro děti
Nový školní rok započal a všem milým dětem a studentům přejeme, aby čas strávený v lavicích byl naplněn zábavou 
a potěšením ze získávání nových vědomostí a dovedností. 

Zároveň vás chceme informovat o nových knihách v naší knihovně určených tentokrát pro dětské čtenáře. Pro zájemce 
přidáváme krátké anotace k některým z titulů.

tajemství staré zahrady

Pro ty, kteří milují květiny a vše, co je živé, 
může být výbornou volbou bohatě ilustro-
vaná kniha Tajemství staré zahrady. Malá 
hrdinka Eliška a její rodiče objevují kouzlo 
a krásu zahrady se skleníkem, vzrostlými 
stromy, a také kocoura Marcipána, který 
jim pomůže najít tetin deník, v němž se 
nalézá spousta receptů a nápadů, jak se 
o zahradu správně starat. Kniha je volným 
pokračováním úspěšného Bylinkáře. 

Soví pošta

Dalším doporučením je kniha Soví pošta 
o maličké sovičce, která miluje cestování 
pařátem po mapě. Jednoho dne ji její kama-
rád zapomene ve vlaku s atlasem Evropy, 
ze kterého se rozutekly mapy. Sovička se 
rozhodne mapy znovu získat. Roztáhne 
křídla a vyletí vstříc dobrodružstvím. Dětem 
se naskytne netradiční způsob, jak poznat 
největší evropské metropole prostřednic-
tvím pohlednic, které sovička posílá z cest. 

Praha strašidelná

Kniha pro starší děti Praha strašidelná je 
od známého režiséra, herce a spisovatele 
Arnošta Goldflama, který nabízí několik 
tajuplných příběhů z českého hlavního měs-
ta. Každý příběh je jiný a nabízí různorodé 
postavy, zápletky i atmosféru. Některá vy-
právění jsou až mrazivá a děsivá, jiná připo-
mínají alegorické báchorky s pohádkovými 
prvky. Kniha je napsána krásnou archaickou 
češtinou a je doplněna akvarelovými ilustra-
cemi Petry Goldflamové Štětinové. 

Zaujala vás některá z nabízených knih? 
Máme jich mnohem více, přiďte si vybrat. 
Nebo nás navštivte u příležitosti některé  
akcí, které v říjnu chystáme.
Těšíme se na viděnou u nás v knihovně!

Dana Kosňovská
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i za bezesných nocí jdi za svým snem
Malíř Zdeněk Kurečka (66) se ve skutečnosti narodil v ostravě, dnes žije v Jeseníkách, ale hrdě se 
prohlašuje za čeladenského patriota a s trochou nadsázky i rodáka. Hlavně díky dědovi, který chodil 
do školy do dnešního Památníku Josefa Kaluse – ten se letos stal významnou zastávkou v Kurečkově 
hektickém životě. Přichystal tady workshop pro veřejnost, několik výtvarných dílen pro žáky 
základní školy i jedinečnou výstavu v galerii.

vladislav Sobol

viděl jsem na vlastní oči, jak vaše 
workshopy děti baví. Přitom se říká, 
že dneska mladou generaci kromě mobilů 
nebaví nic. Čím je získáváte 
na svou stranu?
Snažím se při workshopech využívat netra-
diční techniky a dělat s věcmi, které v hodi-
nách výtvarné výchovy nejsou moc obvyklé. 
Nedávno jsem měl workshop s předškolá-
ky, na kterém jsme kreslili houbou, hadrem 
a smetákem. Dneska jsme s dětmi kreslili 
zubními kartáčky. Cílem je, aby se děti ne-
věnovaly detailům, protože pak i neumělá 
kresba vypadá hodně zajímavě. Občas mi 
rodiče volají, proč kreslím obrázky místo 
dětí – ale ony si je kreslí samy…

a mají radost, co dokázaly.
Učil jsem na umělecké škole třeba třídu 
předškoláků. Dělal jsem s nimi abstrakt-
ní obrazy mrakodrapů v New Yorku – jde 
o zvláštní techniku, kdy vytahujete barvy 
houbou nebo smetákem a vypadá to oprav-
du zajímavě. Často se zapojí i maminky 
nebo babičky, které chodí se svými ratolest-
mi, pak si ten obraz zarámují a mají všichni 
jedinečnou vzpomínku.

to je opravdu jiné než tradiční hodiny 
kreslení ve škole.
Snažím se dělat výtvarku trochu jinak. 
V rámci Moravskoslezského kraje jsem 
uznán jako výtvarný umělec, takže si mohu 
upravovat učební plány a nemusím je přes-
ně dodržovat. Díky tomu se mi daří za- 
ujmout malé prcky i puberťáky. V devítce 
se kluci většinou zajímají o děvčata a hodi-
ny kresby je většinou nezajímají – tak jsem 
s nimi začal dělat techniku grafiti a najed-
nou to bylo úplně o něčem jiném. Snažím se 
v žácích vždycky najít vlohy a pak je rozvíjet.

WorKSHoPy v ČElaDNÉ

to je asi ten důvod, proč je o vaše 
workshopy takový zájem. Jak hodnotíte 
akce, které teď děláte pro děti z Čeladné?
Někdy učím i ve třech školách najedou, což 

je docela vzrušující. V Čeladné jsme se hod-
ně věnovali kresbám, což je těžká disciplí-
na, a už při druhém setkání to někteří dali 
fantasticky. A to je předpoklad, že by je to 
mohlo v budoucnosti uspokojovat a některé 
třeba i živit. Ze dvou holek, které jsem dří-
ve učil ve škole ve Městě Albrechticích, jsou 
dnes akademické malířky. Přitom to začalo
nenápadně, všichni se „dloubali v nose“ 
a nikdo netušil, co má očekávat, ale nakonec 
to v nich bylo. Samozřejmě cílem workshopů
není vychovat akademické malíře, ale roz-
poznat v dětech talent a ukázat jim něco, co 
je může bavit a dělat radost a ten talent dál 
rozvíjet.

a když se ještě vrátíme k čeladenským 
kurzům?
Zrovna včera mi paní ředitelka čeladenské 
školy řekla, že se to líbí dětem i učitelům. 
Já totiž zkouším i učitele (směje se). Děti jim 
zadávají témata a oni mezi sebou soutěží 
v kresbě. A žáci jsou pak na učitele hrdí, že 
se nebojí, bojují… a že jsme na workshopech 
jedna parta, staří i mladí, a pomáháme si. 
Díky tomu zažívají příjemné chvilky i učitelé 
a děti jsou nadšené, když vidí své kantory, že 
tu legraci nezkazí.

Proč jste se pustil do pořádání workshopů 
pro veřejnost?
Když jsme byli malí, tak jsme bez problémů 
malovali všichni. Dneska už cítíme mnohdy 
ostych. Na workshopech to není o tom, že 
jsem zkušený malíř, který lidem předvádí 
bezvadné umění, ale že se vytvoří příjem-
ná atmosféra, lidé se uvolní a najednou si 
začínají pomáhat, nikdo se nikomu nesmě-
je, fandíme si. Později většinou pak vzniká 
parta lidí, kteří se dále scházejí a společně 
tvoří. A o tom to vlastně je…

v Čeladné jste v srpnu dělal i workshop 
pro veřejnost.
Ty dělám i v jiných městech pravidelně 
a jsou oblíbené. Chodí na ně většinou lidé, 
kteří měli dříve v malování zálibu, ale pak 
už se výtvarné tvorbě věnovat nemohli. 

A přicházejí objevit svůj zapomenutý talent 
a zároveň si odpočinout. Ženy navíc říkají, 
že si konečně vybojovaly tři hodiny jen pro 
sebe. Workshopy dělám pro seniory i v rám-
ci Univerzity třetího věku, moje nejstarší 
studentka měla 86 let. Když si ji dcera jezdi-
la vyzvedávat, maminka se jen ohlédla přes 
rameno: „Neotravuj. Počkej ještě chvíli, ne-
mám to domalované.“

v naší obci jste měl o něco mladší žáky.
Třeba mladá paní, která přišla dokonce 
s malými dětmi, jedno bylo ještě v kočár-
ku. Manželka jí pomáhala, takže i když paní 
toho prcka mezi malováním ještě kojila, 
hezky si tady odpočinula. A navíc nakresli-
la moc pěkné věci. V lidech, kteří přijdou na 
workshopy, vždycky něco je, jen nemají tolik 
času, aby mohli svůj talent rozvíjet.

PŘEDÁvÁM, Co MĚ NaUČIlI

a kde na to všechno berete čas vy? Učíte, 
děláte workshopy, pořádáte výstavy a do 
toho ještě malujete…
Kdyby nás slyšela manželka, hned by řek-
la – on pracuje pořád. Když něco děláte 
pořádně, tak to musíte dělat naplno. Ale já 
to neberu jako práci, pro mě je to přirozené 
a beru to jako vývoj. Kdysi jsem se naučil 
malovat od druhých a teď to předávám dál.

ale přece jen – takový záběr musí být 
vyčerpávající.
Workshopy jsou opravdu náročné – sna-
žím se vždycky každému nejen poradit, ale 
i pomoct, být s nimi, vytvořit příjemnou 
atmosféru. A právě tohle lidé oceňují, děti 
i dospělí. Takže to není jen vedení kurzu, 
ale zároveň i tři čtyři hodiny malování. Žena 
mi nadává, že během kurzů vůbec nepiju – 
a má pravdu. Většinou je to tak intenzivní, že 
ani nemám čas se napít.

Jak hodnotíte úroveň výuky výtvarné 
výchovy v českých školách?
To je v každé škole jiné, vždycky to závisí na 
lidech. V některých školách jsem zažil, že 

rozhovor
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učitel dal děckám tužku a zadal, ať nakreslí 
bolest nebo radost. Když to vidím, tak jim 
vždycky říkám: „Pane učiteli, vy to umíte? Já 
bych to takhle jako dítě nezvládl, možná ani 
dnes.“ S dětmi vždycky začínám od píky – 
základ všeho je totiž kresba. A pokud potom 
má někdo ambice, může se skrz tu kresbu 
dostat k něčemu dalšímu.

Někdo si možná řekne – proč se dnes 
věnovat kreslení, vždyť světem hýbou 
úplně jiné věci.
Právě v dnešní době je to potřebné z mnoha 
důvodů. V éře moderních technologií, kdy se 
všechno zrychluje, potřebujeme mít nějaký 
čas pro sebe. A navíc při malování můžete 
docílit pocitu radosti z tvorby, který člověka 
povznáší. Když se vrátíme k dětem – učite-
lé jim přece nemůžou zadávat něco, co sami 
nezvládnou. Děti musí vidět, než je začnete 
učit, že něco sami umíte. Já třeba na začátku
ukážu dětem velkou kresbu a zeptám se 
jich, za jak dlouho ji zvládnu nakreslit. 
Někteří řeknou za hodinu nebo za dvě, nej-
větší optimisté za půl hodiny – a já ji udě-
lám zhruba za 40 vteřin. A když vidí, jak je ta 
kresba vzdušná a lehká, tak ztratí zábrany 
a jdou s kresbou bojovat.

Co byste dětem nebo třeba i rodičům 
poradil?
Zaprvé: Nepoužívat při kresbě gumu, tu 
na mých workshopech nepotřebujeme. 

A zadruhé – což je hlavní: podporovat a fan-
dit! Děti by měly zažívat úspěchy, výtvarka 
nejsou jen známky. Tak to praktikuji i na 
kurzech – vždycky si ukazujeme jednotlivé 
práce, hodnotíme je a děti pak získávají po-
cit, že hezký obrázek se dá namalovat i bez 
velkého talentu.

JSEM taDy DoMa

Pojďme zpátky do Beskyd. Jaký máte 
vztah k Čeladné?
Já jsem tady doma. Je to silné, to je vše.

a vděčíte za to dědečkovi.
Ano, bydlel na Hamrech a chodil tady do 
školy. To už je hodně vzdálená minulost, 
narodil se v roce 1900. 

Jezdil jste tady za ním?
Prarodiče měli ve Starých Hamrech pod 
Jamníkem chalupu a tam jsem trávil volný 
čas. A pak jsem se do Čeladné začal vra-
cet až později. Vždycky když tady přijedu 
a nasaju vzduch do nozder, tak mám takový 
sváteční pocit.

Projevuje se to nějak i ve vaší tvorbě?
To se může přesvědčit každý – hodně ob-
razů mám na svém webu www.kurecka.
com a je tam samozřejmě i spousta mo-
tivů z Čeladenska. S vaší otázkou souvisí 

jedna mimořádná vzpomínka: Když jsem 
měl ještě ateliér nad kostelem ve Starých 
Hamrech, nakreslil jsem tam velký obraz se 
starou chalupou a seníkem. Když ho viděla 
moje maminka, najednou byla dojatá – a já 
netušil proč. Až později jsem zjistil, že jsem 
nechcačky namaloval chalupu, kde jsem byl 
počat…

Dědeček se mezitím přestěhoval do 
ostravy. Proč z Beskyd odešel?
Za prací. Dělal horníka na šachtě 
Šalamouna, kde taky spoluzakládal havíř-
ský ochotnický divadelní spolek, ve kterém 
hrála snad celá rodina kromě maminky. 
Ta říkala, že nebude hrát ani suchou vrbu 
(směje se). Havíři tehdy byli hodně kultur-
ně činní, někteří z nich se pak stali herci 
Moravskoslezského divadla. Bylo to seme-
niště talentovaných a šikovných lidí.

vy jste taky hrál?
Já byl spíš po mamince, byl jsem malý cvr-
ček, žádný herecký talent. Líbilo se mi, jak 
ve spolku malovali kulisy. Ale dědeček na 
mě měl velký vliv – třeba tím, že mě naučil 
psát a číst ještě dříve, než jsem šel do školy. 
Dokonce jsem psal rodinnou kroniku – kaž-
dý den jsem musel napsat dvě tři věty, co 
jsme prožili. A musel jsem psát krasopisně 
– dědeček totiž nepsal, on to písmo doslova 
maloval. A to byl možná počátek mé malíř-
ské kariéry…

velkoformátový obraz náměstí v obřadní síni obecního úřadu
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Děda byl ten, kdo vás naučil malovat?
Dědeček byl zásadní pro moji klukovskou 
a uměleckou duši, že se daly dohromady. 
Ale fakticky objevil mé malířské schopnosti 
strýc. Asi v sedmé třídě, když jsem se pus-
til do kresby tuší, mě překvapil a řekl ma-
mince, že mám talent. To ji i mne potěšilo 
a začal jsem kreslit více – historické stav-
by, hrady, zámky, ostravskou radnici nebo 
jiné architektonicky zajímavé objekty. A tím 
se můj koníček rozvinul – začal jsem jako 
samouk a později jsem chodil na stáže ke 
„starým“ mistrům. Otec s tím dlouho ne-
souhlasil a chtěl, abych dělal něco pořád-
ného, co mě uživí. Ale jednou přece jen na 
moji výstavu přišel, viděl obraz se stromem, 
který ho zaujal, a stal se mým fandou.

NÁvrat Do KalUSova PaMÁtNÍKU

teď jste se do Čeladné vrátil. Už jste tady 
někdy dříve vystavoval nebo je to letos 
premiéra?
Ve stejném objektu jako teď už jsem měl vý-
stavu před deseti nebo možná patnácti lety, 
jen se tady to jmenovalo Síň tradic. Byla to 
velká výstava s Jindřichem Štreitem – já 
jsem vystavoval obrazy, on fotky. 

letošní výstavu máte v nové sklepní gale-
rii. Jak se vám líbí?
Objekt bývalé školy jsem dobře znal, takže 
mě překvapilo, že něco takového vzniklo. 
Není moc obvyklé, aby někdo takhle vel-

koryse zrekonstruoval sklepní prostory. Je 
to opravdu zvláštní prostor, hned od první 
chvíle se mi zamlouval. Pravda je, že dobrý 
malíř potřebuje hlavně světlo, bez toho by 
to nešlo, ale protože tady člověk cítí nějakou 
tu přináležitost, tak jsem si říkal: Proč ne, 
pokud to někoho potěší. A když jsme chystali 
výstavu, vznikl nápad k ní připojit i worksho-
py pro veřejnost a školáky.

výstava je úspěšná, workshopy taky. 
Berete to jako velký návrat?
Určitě to není návrat – já se tady objevuji 
pravidelně, protože mi to dělá radost. Čas 
od času do okolí Čeladné jezdím malovat, 
ale o tom samozřejmě nikdo neví… Kdo cho-
dí na Obecní úřad, tak ví, že v obřadní síni 
už několik let visí můj obraz Čeladné. A pan 
starosta má v kanceláři obraz, který jsem 
udělal v roce 1996. Tehdy mi dal za „domácí 
úkol“ namalovat historickou čeladenskou 
huť, což byl docela oříšek. Sháněl jsem si 
k tomu spoustu historických podkladů, po-
mohli mi i ve frýdeckomísteckém muzeu 
a výsledek myslím stojí za to.

takže do Čeladné se vracíte pořád.
Dokonce jsem se tady vracel i v době, kdy 
jsem působil na druhém konci světa. Dříve 
jsem přes zimu jezdil do Afriky, abych si tam 
odpočinul. Kolem mě chodili turisti z Itálie 
nebo ze Španělska já jsem jim po pamě-
ti maloval Hamry a Čeladnou. Přišel jsem 
na to, že některá místa se z hlavy smazat 
nedají. Dodnes na to moc rád vzpomínám – 

byla to vlastně dovolená a ještě jsem si něco 
vydělal (směje se).
 

BESKyDy, oStrava a JESENÍKy

teď žijete taky na horách, v Jeseníkách. 
Jak jste se tam dostal?
Bydleli jsme v Ostravě a možná bychom tam 
zůstali dodnes, ale onemocněl nám syn – 
místo toho, aby chodil do školky, byl věčně 
doma a bral čtyřikrát ročně antibiotika. I tu 
školku jsme museli na rok přerušit. Řekli 
jsme si, že by možná pomohlo přestěhovat 
se někam, kde bude jiný luft. A pomohlo 
to – bez velkých léků se do roka uzdravil. 
A v Jeseníkách se nám zalíbilo, žena tam 
dostala práci jako učitelka ZŠ a teď je do-
konce slavnější než já, je totiž trenérkou mi-
stra světa.

v jakém sportu?
Škola v Městě Albrechticích je vyhlášená 
tím, že děti učí psát všemi deseti na počíta-
či. A manželka měla žáka, který byl v psaní 
na rychlost pátý v Pekingu a první na mist-
rovství světa v Paříži!

Naučila to i vás?
Mi to moc nejde (směje se). Ale dceru to 
chytlo a taky píše všemi deseti jako pře-
bornice ve své kategorii. Když se hlásila na 
obchodní akademii do Bruntálu, ředitel jí ří-
kal: Až u nás vystuduješ, budeš psát 210 nebo 
možná i 220 úhozů za minutu. Jenže ona už 

Účastníci workshopu z čeladenské základní školy



v té době zvládala 360 úhozů a byla pátá 
v Evropě…

EXKUrZE v GalErII

Jaké obrazy jste v Čeladné vystavil?
Je to takový průřez mou tvorbou, od re-
álných obrazů, hlavně krajin a motivů 
z Beskyd nebo Jeseníků, až po abstraktní 
věci.

ale třeba tento parník – ten není ani 
z Beskyd a není ani abstraktní…
Ten vznikal v Africe. Je to tak trochu moti-
vační záležitost. Podívejte se na ten ponor, 
ten už je dávno „v řiti“, loď je děravá skrz – 
a přece se drží nad vodou. V životě jsou ně-
které situace, které nejsou pěkné, třeba 
když jste nemocní, ale člověk by neměl upa-
dat na mysli. 

Jsme u dalšího obrazu – to přece taky 
nejsou Beskydy.
To je motiv z osady Vlkolínec od Ružomberka, 
kam jezdím moc rád a uznávají mne tam. 
Krásné je, že tam v takových barácích lidé 
pořád bydlí – nejsou odnikud převezené 
a smontované jako v Rožnově, ale jsou to 
skutečné domy. Tady je zvonice, studna, 
taky původní. 

v další části vystavujete abstraktní 
obrazy. v roce 2015 o vás vyšel v Deníku 
článek, že přecházíte od krajiny k abstrak-
ci. takže teď už krajiny nemalujete?
To je dílo svérázného redaktora Franty 
Kuby, který volil jako novinář bombastické 
titulky, i když úplně neodpovídají realitě. 
Krajiny samozřejmě dělám pořád… Jednou 
dokonce napsal, že se budu stěhovat zpátky 
do Beskyd, a pak mi čtyři roky zvonil tele-
fon, za kolik svůj byt v Jeseníkách prodám.

ale abstraktní tvorbě se věnujete více než 
dříve. Co vás na ní zaujalo?
Je to spíš o tom, že člověk se musí pořád 
vyvíjet a dělat těžší a těžší věci. Někdy je to 
o abstrakci, jindy o reálné tvorbě. Třeba ten 
obraz, který je v obřadní síni v Čeladné, to 
byla opravdu darda. Pan starosta pořád ne-
byl spokojený. Musíš to udělat z větší výšky, 
říkal mi. Ale už nebylo odkud – byl jsem na 
střeše Prosperu (dnes hotel YURA, pozn. 
autora), výš už to nejde. A tak starosta ob-
jednal „vzducholoď“, nějaký letec to nafotil 
a já jsem podle fotky ten obraz namaloval. 
Když ho dneska vidím, tak si říkám, že jsem 
to ani nenamaloval já. Ale jsem rád, že se 
lidé u obrazu fotí třeba při vítání občánků 
a cítí sounáležitost s obcí.
NaMalUJMIDUM.CZ

reálné tvorbě se „musíte“ věnovat, 
i kdybyste nechtěl – máte originální projekt 
Namaluj mi dům (viz namalujmidum.cz). 
To je taková specialita, kterou vymyslel můj 
syn. Inspiroval ho film Vesničko má středis-
ková, kde Svěrák maloval a další herec mu 
říkal, že mu zbyla barva na okapy… A mu-
sím říct, že se to chytlo – hodně lidí mi píše, 
že mají citový vztah k domu svých předků 
a chtějí si tu chalupu nechat namalovat. Ne 
vždycky jim vyhovím, ale když se objekt dá 
malovat a má pak dílo nějakou hodnotu, tak 
to udělám rád, i tím se učím.

JaK oBraZy vZNIKaJÍ?

Máte toho opravdu hodně – děláte 
workshopy, vystavujete, malujete domy. 
ale pořád vám zbývá čas i na „poctivou“ 
tvorbu, na autorské malování. Jak vaše 
obrazy vznikají?
Mám velký ateliér ve Vrbně pod Pradědem, 
tam trávím každou volnou chvíli. Vrbno je 
příjemné městečko, navíc hodně kulturní 
a berou mě jako občana, který se do jejich 
aktivit aktivně zapojuje – přednáším tam na 
Univerzitě třetího věku, pořádám výstavy 
svých studentů, dělám kurzy a workshopy…

Čeladenský worskohp pro veřejnost měl díky kouzlu PJK výjimečnou atmosféru

rozhovor
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a teď zpátky k malování. Jak to probíhá? Zavřete se na tři 
dny do ateliéru, otevřete lahev a malujete, dokud obraz 
nedokončíte?
Alkohol k tvorbě nepotřebuju, nepiju už přes pětadvacet let. 
Ale potřebuji fyzickou práci. Malovat můžu čtyři pět hodin, 
maximálně šest, to je taková míra, kdy už je člověk hodně 
unavený. A odpočinu si při práci – jdu sekat zahradu, něco 
hoblovat nebo opravovat pro domácnost. Když si odpočinu 
prací, můžu se zase pustit do malování. Jedinou výjimkou 
jsou abstraktní věci, u kterých nepotřebuji denní světlo. 
Když se pustím do abstrakce, tak v ateliéru vydržím až do 
rána.

odtud pochází vaše oblíbené motto „I za bezesných nocí 
jdi za svým snem.“?
Vidíte, to mě ani nenapadlo… Já měl na mysli těžší noci, kdy 
o sobě člověk pochybuje nebo když ho trápí nemoc. Já se 
proti tomu snažím obrnit. Třeba tím, že když beru novou 
práci, tak se vždycky snažím, aby to bylo těžší než předtím.

a díky tomu můžete být se svými díly spokojený.
Naopak. Všechny obrazy, které jsem kdy namaloval, bych 
dneska přemaloval. Úplně všechny.

zdeněk kurečka

Učňovská léta trávil v ateliéru malíře Jaromíra Zahela 
v Ostravě, kde později s Alešem Kalivodou, Lubomírem 
Tížkem a Alenou Světlíkovou založili výtvarnou skupinu 
GAMA. 

Maluje hlavně oleje (krajiny) a v poslední době také tech-
nikou akrylu (abstraktní obrazy). Vystavoval v Ostravě,
 v zámečku Klimkovice, na zámcích v Bruntále, Kravařích 
či v Linhartovech, ve Slezském divadle v Opavě, 
v Kopřivnici, Bochoři, Havlíčkově Brodě, Kroměříži 
i v Praze v Kaiserštejnském paláci a na Václavském 
náměstí v prostorách nadace ABF.

Objektem jeho zájmu se často stává krajina kolem nás – 
ať jsou to motivy z Beskyd (Hrčava, Staré Hamry, Soláň, 
Morávka, Visalaje, Čeladná, Rožnov pod Radhoštěm) 
nebo z předhůří Jeseníků (Město Albrechtice, Holčovice, 
Heřmanovice, Česká Ves…). K zajímavým dílům patří obří 
obrazy Jindřichova a Čeladné. V roce 2022 a 2023 vysta-
voval v galerii Elektra v Luhačovicích, kde zorganizoval 
i workshop pro veřejnost při otevírání lázeňských prame-
nů. Tyto akce proběhnou v Luhačovicích také v roce 2024. 
Workshopy pořádá také pro děti a seniory.

Na zářijové výstavě v galerii Památníku Josefa Kaluse
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výstava / anketa

Žáci ZŠ Čeladná, 
kteří absolvovali
KURZ KRESBY 
S MALÍŘEM,
vás srdečně zvou 
k návštěvě 
výstavy svých prací 
v Památníku Josefa 
Kaluse
a nabízejí vám 
zapojení do 
hlasovací soutěže

o neJLePŠíHo 
kresLíře

Hlasovací žetony 
(3 ks na osobu) 
dostanete 
v pokladně, 
hlasovací schránky 
jsou připevněny 
u jednotlivých prací.

Hlasovat můžete do 
konce října 2023.
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Pozvánky

Stálé expozice
Historie obce
Jak jsme žili
Partyzánský odboj

Galerie v říjnu a liStopadu
výstava kolovrátků, historie salašnictví v Beskydech 
a zpracování vlny

otevírací doba
Záři–listopad  út–ne 9:00–15:00

vStupné
Dospělí   50 Kč  Děti    20 Kč

Fb: Památník Josefa Kaluse
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Senioři

Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
čtvrtek (5. a 12.)  10:30–12:30

odpoledne s vláďou          
čtvrtek 5. 10., 15:00
Hudební odpoledne ještě ke Dni seniorů, 
k poslechu a tanci hraje a zpívá náš oblíbený 
bard Vladimír Volek z Val. Meziříčí. Tímto 
zároveň zahajujeme pozvolný přesun 
z terénu do klubovny.  Vstupné se nevybírá..

zvědavé (nikoliv elektrické) křeslo                    
čtvrtek 12. 10., 15:00
Šestý díl seriálu, kde se ptáme na cokoliv zají-
mavých osobností z Čeladné i odjinud. V křesle 
tentokráte usedne …. (to se dozvíte až na místě).
Vstupné se nevybírá.

Posezení jen tak           
čtvrtek 19. 10., 15:00 
Klubové posezení s dobrou náladou a kon-
zumací dobrot. Vstupné se nevybírá.

odpolední zájezdík do bartošovic         
čtvrtek 26. 10., 11:40
Hasičským busem zavítáme opět po třinácti 
letech do areálu Záchranné stanice pro  
volně žijící živočichy v Bartošovicích u NJ, 
kde  nás již bude čekat pan Kašinský. 
Následně navštívíme nedaleký Bartošovický 
mlýn. Na zpáteční cestě zastavíme v nějaké 
dobré hospůdce. 
Sraz v 11:40 před DPS, odjezd v 11:45, 
návrat cca 18:30.
Zájemci hlaste se u p. Bernadyho, záloha 
150,- Kč (včetně vstupného).  
Přednost mají dříve přihlášení.

Hovory s lékařkou 15          
čtvrtek 2. 11., 15:00
Již patnácté pokračování zdravovědného 
cyklu přednášek. Tentokráte se bude 
hovořit na téma: Osteoporóza. Přednášet 
a besedovat bude jako obvykle paní MUDr. 
Andrea Glosová.  Vstupné se nevybírá.

Klubovnu naleznete v přízemí DPS 
u hlavního vchodu.

Petr Bernady    737 532 227    731 505 585     
            petr.bernady@seznam.cz    

ProGraM Na ŘÍJEN

ŘÍJNovÉ  aKCE

cesty za uměním i setkání „jen tak“    

Klubové září v pohodě

Zářijové klubové akce 
proběhly dle plánu, krom 
níže uvedených programů 
probíhaly další pravidelné 
akce v klubovně, tzn. zdravotní 
cvičení obou skupin a úterní 
karetní posezení. Jen kroužek 
angličtiny si prázdniny 
prodloužil. Ještě nás po 
uzávěrce zpravodaje čeká 
sváteční návštěva cukrárny 
v hotelu yura. 
 
PoSEZENÍ JEN taK
Dá se říci, že klubová posezení 
bez předem daného programu 
se docela ujala. Opět bylo 
veselo a milo, takže v říjnu si 
dáme další reprízu.

výlEt Do BaŠKy
Jako každé léto jsme se 
vypravili do Bašky, kde nás 
v tamní knihovně vítá 
knihovnice a literátka paní 
Dajana Zápalková. Jako obvykle 
jsme pobesedovali u kávy 
a prohlídli si výstavu obrazů, 
nicméně tradiční pokračování 
k přehradě se vzhledem 
k počasí nekonalo. Nicméně 
část minivýpravy využila 
pozvání paní Dajany k návštěvě 
vernisáže zajímavé výstavy 
o Beskydech ve frýdeckém 
zámku. Krásné odpoledne, 
škoda jen naší malé účasti, 
katastrofická předpověď 
počasí se nakonec potvrdila jen 
sporadicky…   

v PaMÁtNÍKU J.  KalUSE
Třetí zářijový čtvrtek jsme 
realizovali návštěvu Památníku 
JK, kde se nám plně věnoval 
pan správce Milan Moravec. 
Prošli jsme celým objektem 
včetně výstavy krásných obrazů 
pana Zdeňka Kurečky. Nutno 
poznamenat, že na toto zařízení 
a jeho fungování zněla jen slova 
chvály. Posléze jsme vydařenou 
akci pohodově završili 
v nedaleké Stodole.

PÁr Slov ZÁvĚrEM
Dovoluji si tímto pozvat na 
naše klubové akce doposud 
absentující čeladenské seniory 
(týká se i seniorů z blízkého 
okolí). Prostě přijdete na 
jakoukoliv akci, kterou si 
vyberete, neprobíhá registrace 
členství, kdo přijde, přijde.  Vše 
o našem klubu od jeho vzniku 
v r. 2010 najdete na 
www.senioriceladna.cz.                                                                                         

Petr Bernady

Na hodine zpěvu s Liduškou Zálesnou

Naši hosté (resp. naše hostesky) mezi obrazy pana Kurečky

Tak tady přebýval a tvořil i Josef Kalus
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aŤ ZÁŘÍ NEJEN v ZÁŘÍ!

První školní 
měsíc je za námi. 
Prvňáčci se už 
rozkoukali a ostat-
ní žáci pracují, jak 
byli zvyklí. všem 
jsme zářijový 
rozjezd  zpříjemnili 
činnostmi terapeu-
tického rázu – kresbou a malbou.

Při procesu tvorby se v příjemném 
prostředí člověk zklidní, soustředí se, 
medituje, přemýšlí, má čas „být sám 
se sebou“. Někdo kreslí či maluje jen 
pro tu činnost samotnou, jiného těší, že 
výsledek jeho práce poslouží k potěše 
jiných na výstavce nebo přinese možná 
ocenění v soutěži.

WorKSHoP SE ZDEňKEM KUrEČKoU
Skupina našich kreslířů si užívala bě-
hem tří prosluněných pátků v krásném 
prostředí Památníku Josefa Kaluse 
kurzu kresby s malířem. Načrtli 
spoustu skic a některé z nich jsou 
v PJK vystaveny a čekají na své diváky 
i hodnotitele. 

DalŠÍ výtvarNý ProJEKt
Společně jsme pak zahájili projekt 
Hrady, zámky a jejich obyvatelé. 
v září proběhla jeho výtvarná část. 
ve výtvarných výchovách žáci malovali 
hrady, zámky, princezny, rytíře, katy, 
šašky… Jejich práce postupně plní 
školní vystavovací plochy. v říjnu nás 
čeká druhá část tohoto projektu, a ta 
proběhne napříč předměty. Jak to celé 
dopadne a jak projekt zhodnotí jeho 
účastníci, vám prozradí listopadový 
Čeladenský zpravodaj. 

CHyStÁME SE Na PlÁtNo a MED
v něm najdete také zprávu o největší 
akci, která nás v říjnu čeká. Je to 
týdenní mezinárodní projekt Plátno 
a med. Skupina starších žáků si bude 
letos opět rozšiřovat svoje znalosti spo-
lu s kamarády ze slovenské Zubrohlavy.

Říjen nabídne všem žákům k běžnému 
učení zajímavé akce z různých oborů. 
Každý bude mít možnost se zapojit, mít 
pěkné zážitky, radost… a radost vždyc-
ky rozzáří dětem úsměv na tváři!

 Jana Satinská

Slovo ŘEDItElKy

Úžasný workshop s malířem
Čeladenský rodák, malíř Zdeněk Kurečka, uspořádal v Památníku 
Josefa Kaluse pro žáky naší základní školy tři lekce kreslení. 

Výuka probíhala v krásném prostředí na 
čerstvém vzduchu a za slunečného počasí. 
Žáci se naučili základům kresby a vizová-
ní. Seznámili se s perspektivou, kresbou 
uhlem do vody, kresbou portrétu a zátiší. 
Všichni byli nadšeni a užívali si volnou 
a radostnou atmosféru během celého 
workshopu. Žáci se naučili nebát se 
a výtvarku si náležitě užít. 

Každý si odnesl několik svých studií a skic. 
Ty nejzdařilejší jsou vystaveny v Památníku 
Josefa Kaluse. Pan starosta předal účast-
níkům kurzu certifikát a sladkou odměnu. 
Současně pan malíř pochválil naše žáky 
a sdělil jim, že je vidět správné vedení hodin 
výtvarné výchovy na naší škole.                                                                    

tra
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areál PJK nabídl studentům ideální prostor k tvorbě Malíř Kurečka vše sledoval, radil...

...ocenění od starosty i malíře... ...a skupinové foto na památku

a že bylo co vyzdvihovat a oceňovat Na závěr malá výstava obrazů i všech účastníků...

...pořád byl dětem nablízku... ...a když se naskytla příležitost, dobré dílo doslova vyzdvihl
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Hrozba v našich kapsách
odbije poslední minuta vyučovací hodiny, zvoní, konečně přestávka! Učitelé opouští třídy a ze tříd se 
začíná ozývat švitoření žáků, jak na konci léta, když se shlukují vlaštovky, které se line přes celou 
chodbu. 

Ano, u nás na škole to po zazvonění o přestávkách skutečně žije, 
žáci se baví ve třídách, setkávají se na chodbách, sem tam se 
někdo pokusí proběhnout se chodbou. Na jiných školách může 
být toto úplně nepředstavitelné, jelikož se u nich po zazvonění 
na přestávku žáci zavřou do vlastního virtuálního světa a jsou 
z něho nedobrovolně vytaženi až zvoněním na hodinu. 

Naše škola se rozhodla, že s mobilními telefony žáci do školy 
mohou přijít, ale pak jej musí mít v aktovce vypnutý až do konce 
vyučování daného dne. Proč jsme se takto rozhodli? Důvod je 
poměrně prostý. Ano, mobilní telefony a jiná elektronická zaří-
zení mohou být užitečnými nástroji pro komunikaci a přístup 
k informacím, ale stejnou měrou s sebou mobilní telefony 
a digitální technologie přinášejí rizika ohrožující lidské zdraví 
v psychické, fyzické i sociální rovině. Navíc, jako u každé návy-
kové aktivity, si lze na jejich užívání vytvořit závislost a mohou 
se objevovat situace, které s sebou přinášejí projevy rizikového 
chování.

Nadměrné používání mobilních telefonů rozptyluje pozornost, 
což vyvolává problém soustředit se. Zhoršuje se kvalita spánku 
z důvodu působení modrého světla a potlačování melatoninu, 
hormonu potřebného pro kvalitní spánek. Zvyšuje se úzkost, 
stres a tlak na to, aby lidé vytvořili ideální obraz svého života 
a sebe samého na sociálních sítích, což může zvýšit úzkost kvůli 
snaze o dokonalost. Mnoho lidí tráví velké množství času online 
a málo času věnují osobním interakcím s rodinou a přáteli. 
To může vést k pocitu osamělosti a izolace.

Jak jsem psal na začátku. Na naší škole to o přestávkách žije 
a my jsme za to s kolegy rádi. Myslím, že žáci věnují dost času 
osobním interakcím s přáteli. Ano, někdy je to pokušení být 
na mobilu větší, ale to se stává výjimečně. Zde podobně jako 
u ohně platí, že mobilní telefon je dobrý sluha, ale špatný pán. 
Zamysleme se tedy všichni sami nad sebou, jestli nám mobil 
slouží nebo spíš vládne a jak to mají naše děti.

Martin Kufa

Bity, bajty, bajty, bity, kdo to nezná, bude bitý!
Ani ránu bez displeje, kam to všechno, kam to spěje?
Počítač a mobil k tomu, nutné vybavení domu,
kdo je nemá, ten je debil, jakoby snad živý nebyl.

Snad ti mladší zvládají to, pokud nesrazí je auto,
neboť nejnovější apky na oči jim daly klapky.
Na mobil se věčně dívá junior i bába sivá,
sociální sítě razí, proberte se, lidé drazí!

Ani v práci není snadno, bity neznat není radno,
už nestačí rovné puky, PC musí zobat z ruky.
Levou zadní tablet zvládej, když to nedáš, domů padej,
takoví už nemaj šanci, za pár let z nich budou psanci!

Počítače svět nám mění, plyne z toho poučení: 
Chovejme se digitálně, nové apky mějme v lajně,
ať si v klidu nakoupíme, parkování zaplatíme,
v práci ať jsme v plné síle, ovšem nezapomeňte si brýle!

bit či nebit?
Jiří Kapsa

Inspirativní fotografie pro učitele dějepisu



batůžkový ProJekt 
žáci ze zŠ Čeladná posílají 
vybavení do školy dětem 
z afrického Malawi
 
Možná jste zaznamenali, že se naše škola již na konci 
minulého školního roku zapojila do batůžkového projektu, 
který probíhá pod záštitou charitativního hnutí Marý s Meals. 
Jeho hlavním posláním je zajistit dětem jedno jídlo denně 
v místě jejich vzdělávání a současně vzdělávání podporovat.

Batůžkový projekt je určen pro školy a dětské kolektivy. Děti 
z České republiky pomáhají připravit školní baťůžky pro vrstevníky 
v africkém Malawi, jednom z nejchudších států na světě. Žáci 
v tamních školách často nemají ani základní učební pomůcky jako 
jsou sešity a tužky. Darované batůžky s těmito potřebnými věcmi 
jim mohou usnadnit učení. Díky tomu získají vzdělání, jež jim po-
může vymanit se z chudoby, až vyrostou.
 
oD PrvňÁČKů – PrvňÁČKůM
Maminky loňských prvňáčků se ještě před prázdninami domluvily 
na společné realizaci sbírky. Obdarovat budoucí školáky 
v době, kdy naši žáčci se vzděláváním také začínají, je přeci skvělý 
nápad. Navíc přitom můžeme našim dětem vysvětlit, jak je cesta 
k základnímu vzdělání, které my považujeme za samozřejmost, 
v některých částech světa o mnoho složitější.
 
Třídní sbírku si vzala pod svá křídla jedna z maminek, paní Daniela 
Nešporková, které za to patří obrovské poděkování od nás všech. 
Aktivně se postarala o organizaci, výběr finančních prostředků 
a aktovek od maminek prvňáčků a finálně i o nákup potřebného 
obsahu a předání batůžků do školy.

V každém balíčku jsou připraveny školní pomůcky, sešity, psací 
potřeby, ale rovněž základní hygienické potřeby, jeden pár obuvi 
a oblečení. Každý batůžek je zkompletován pro dívku či chlapce 
konkrétního věku. Na začátku září předala paní Nešporková za 
druhou třídu celkem šest naplněných batůžků do základní školy.
 
Ve škole se z dalších tříd nasbíraly ještě čtyři batůžky a tak díky 
aktivitě žáků a rodičů z naší základní školy bude mít školní batoh 
celkem 10 dětí. Batůžky budou darovány dětem, které je potřebují 
a často je to také jediný dárek, který kdy dané dítě dostalo.
 
Chtěla bych velmi poděkovat všem rodičům a dětem, kteří se do 
této charitativní akce zapojili.

Díky i za to, že společně učíme děti dělat svět lepším.
 

Jana Fajnorová

vybavené batohy... a spokojení prvňáci, tedy pardón, vlastně už žáci druhé třídy. Spokojení a hrdí, že se dílo podařilo a že společně pomohli
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 „Překvapilo mě, jak tam jsou všichni milí…“
aneb trh vzdělávání a uplatnění 2023
opět je počátek školního roku a pro některé žáky i doba hledání dalšího životního směřování. týká se 
to hlavně vycházejících žáků, kteří musí chtě nechtě začít přemýšlet o střední škole. Byť mají pocit, že 
je to ještě daleko, čas je neúprosný a ti zodpovědnější ví, že kdo je připraven, nebývá překvapen. 

Aby těch nemile překvapených bylo 
co nejméně, mohli navštívit tradiční 
prezentaci středních škol trh vzdělávání 
a uplatnění 2023, která se pravidelně na 
počátku školního roku koná v hale Polárka 
ve Frýdku-Místku. Dnem D se tentokrát 
stal čtvrtek 21. září 2023, kdy se naši žáci 
mohli individuálně této akce zúčastnit. Že 
podobné prezentace mají svůj smysl, opět 
dokázaly reakce našich deváťáků, které 
jsou až překvapivě smysluplné a výstižné:

„Pro ty, kteří neví, co dělat, tak to byla 
super příležitost…dozvěděl jsem se tam to, 
co jsem potřeboval…“

*****
„Bylo tam hodně lidí, ale ti zástupci škol se 
vám vždy věnovali…“

*****
„Sice vím, na jakou střední školu půjdu, ale 
tuhle zkušenost beru pozitivně…“

*****
„Nepomohlo mi to. Pořád chci jít jenom 
na jednu školu a na tu druhou se musím 
rozhodnout. Ale aspoň jsem zjistila, co by 
se mi líbilo…“

*****
„Mohlo tam být víc škol z bližšího okolí… 
ale určitě si každý nějakou vybral…“

*****
„Moc hezky o školách mluvili… byli velmi 
ochotní…“

*****

„Líbilo se mi, jak všichni ochotně zodpo-
věděli naše dotazy… dozvěděla jsem se 
spoustu zajímavých věcí…“

*****

Snad každý z nich nakonec zvolí to nejlepší, 
co odpovídá  jeho schopnostem, zájmům, 
osobním vlastnostem i tělesné charakte-
ristice. 

Žáci mohou také při hledání nejvhodnější 
střední školy využít i tradičních 
Dnů otevřených dveří a taktéž kon-
cem října obdrží aktuální atlas 
školství 2024/2025 (Střední školy) – 
Moravskoslezský kraj, který je on-line 
dostupný na adrese www.atlasskolstvi.cz.

V letošním školním roce má také dojít 
k zásadním změnám v průběhu přijímacího 
řízení na střední školy. Ty jsou ale stále 
jen ve formě spekulací, takže nezbývá než 
čekat. Rozhodnutí by mělo přijít někdy 
v průběhu listopadu a musíme věřit, že 
jakékoliv změny budou jen k dobru věci 
a umožní žákům zvolit tu správnou cestu.

dnes jsou jisté jen termíny jednotné přijí-
mací zkoušky:
Čtyřleté obory vzdělání
1. termín: pátek 12. dubna 2024
2. termín: pondělí 15. dubna 2024

Obory šestiletých a osmiletých gymnázií
1. termín: úterý 16. dubna 2024
2. termín: středa 17. dubna 2024

Náhradní termíny
1. termín: pondělí 29. dubna 2024
2. termín: úterý 30. dubna 2024

vP

Základní škola
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Pěšky z Čeladné až 
do brna
tak dlouhou trasu by společnými 
silami zvládli kluci a děvčata ze školní 
družiny. Přesvědčili jsme se o tom 
v rámci charitativní akce Hýbejte se 
s tErIBEarEM aneb Prima pohyb s 
medvědem, kterou vyhlásila Nadace 
terezy Maxové dětem. 
Cílem je uběhnout nebo ujít co nejvíc 
kilometrů.

Naši školáci kroužili po atletickém oválu a zapi-
sovali počet koleček, která zvládli uběhnout či 
ujít. Když jsme všechno sečetli, tak nám opravu 
vyšel počet kilometrů, který by stačil k tomu, 
abychom od nás došli až do Brna. 

Motivací k pohybu se daří nadaci získat peníze 
na vybrané projekty. Děti pak měly možnost samy 
svým hlasováním vybrat tu oblast, kterou chtějí 
finančně podpořit. Čeladenští školáci se rozhodli 
pro podporu týraných dětí, které se mohou obrá-
tit s žádostí o pomoc na psychology či terapeuty. 
Nadace pomáhá s úhradou týmu odborníků, kteří 
pomáhají zahojit bolavou dětskou dušičku. 

Děti mladšího školního věku se rády a ochotně 
zapojují do akcí, jež mají za cíl pomoci druhým 
v nesnázích či nelehkých životních situacích. I my 

v rámci volnočasových aktivit se snažíme vést 
kluky a děvčata k dobročinnosti a nabízet jim mož-

nosti zapojit se do různých prosociálních projektů. 
Mar.

Patronka projektu tereza Maxová s legendárním červeným medvědem neboli teribearem. Do 
charitativního happeningu se v průběhu 10 dnů a nocí zapojilo rekordně téměř 30 000 lidí, kteří 
společnými silami zdolali 369 373 kilometrů, ty partneři akce proměnili na 7 387 476 korun. Do 
výsledné částky byly započítány i kilometry, které naběhaly děti ze škol a dětských domovů. 
Celková částka pomoci tak činí 7 752 976 korun.

Běžíme a pomáháme Za každé kolečko napiš jednu čárku

Uběhla jsem šest koleček a běžím dále
opravdu všichni sportovali s chutí a s úsměvem na rtech, bylo to pro 
dobrou věc
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Pěstounská péče

děti patří do rodiny

v Moravskoslezském kraji je aktuálně okolo 700 dětí, které vyrůstají v ústavní péči, i když by 
mohly žít v náhradních rodinách. vloni bylo do náhradní rodinné péče či do osvojení přijato 90 
dětí. o nějakou formu náhradní rodinné péče v loňském roce požádalo 130 žadatelů. Přestože je 
Moravskoslezský kraj nejúspěšnější v Česku v rozvoji náhradní rodinné péči, stále to nestačí 
a potřebujeme nové zájemce o pěstounskou péči. 

Pěstounem může být skoro každý. Měl by to být slušný člověk 
(manželský pár nebo také jednotlivec), rodinný typ, trpělivý, tole-
rantní, vstřícný spolupráci a v dobré zdravotní kondici, který chce 
pomoci dětem, které to potřebují. 

Děti, které přicházejí do náhradní rodinné péče, mají stejné potře-
by a tužby jako děti vyrůstající ve vlastní rodině. Většina z nich však 
v průběhu svého dětství zažívala velké těžkosti a jejich potřeby 
nebyly naplněny v dostatečné míře tak, jak by bylo pro jejich zdárný 
vývoj žádoucí. 

Tyto děti často vyrůstaly v neastabilním prostředí a nepocítily 
dostatek lásky a podpory ve vlastní rodině. Pěstounská péče může 
pro tyto děti znamenat šanci, jak vše napravit. Mnohdy tyto děti 
v pěstounské rodině přímo „rozkvetou“. 

Pokud uvažujete, že byste se mohli stát pěstouny, pak neváhejte 
a přijďte se o pěstounské péči dozvědět více na besedu s názvem 
Jak se žije v pěstounské péči, která se koná ve čtvrtek 26. 10. 2023 
v Městské knihovně ve Frýdlantu nad Ostravicí v době od 17:00 hod.
 

Pro bližší informace neváhejte kontaktovat Městský úřad Frýdlant 
nad Ostravicí, odbor sociálních věcí, pracoviště ul. Hlavní 139, 
kancelář č. 120, sociální pracovnici pro náhradní rodinnou péči 
Kateřinu Illésovou, tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz.

Pro malé dítě znamená máma a táta celý jeho svět. Některé děti však rodinu

„ztratily“ úplně na začátku. Z různých důvodů nemohou být vychovávány ve

své rodině. Potřebují rodinu náhradní – pěstounskou. 

Zajímá Vás, co je náhradní rodinná péče, kdo může být pěstounem a jak se

jím stát? Pak je tu pro Vás beseda na téma:

     JAK SE ŽIJE V PĚSTOUNSKÉ RODINĚ

Místo konání: Městská knihovna Frýdlant nad Ostravicí, ul. Hlavní 1755, Frýdlant nad Ostravicí 

Datum konání:      26.10.2023 od 17:00 hodin – vstup zdarma 

Besedu v rámci kampaně Dejme dětem rodinu pořádá Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí, odbor sociálních věcí 
ve spolupráci s Krajským úřadem Moravskoslezského kraje a Městskou knihovnou ve Frýdlantu nad Ostravicí.

                                                                                                                                
Pro bližší informace neváhejte kontaktovat:
Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí, odbor sociálních věcí, pracoviště       

ul. Hlavní  139, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí, kancelář č. 120, sociální 

pracovnici pro náhradní rodinnou péči Bc. Kateřinu Illésovou, 
tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz  
                                                                                                                                              www.dejmedetemrodinu.cz
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odměna pro luštitele: silvestr v hotelu yura
Tajenka z minulého čísla: NA STŘEŠE SPORTOVNÍ HALY VYROSTLA FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA. Knihu vyhrála Jana Kopcová. Dnes hrajeme o dva 
poukazy na silvestrovskou párty v hotelu YURA. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ÁT, CISEK, LAMIN, 
LETE, LLA,  MAH, 

MANNA, PIKK,  SUMAN, 
ŠA, UN, UR, ZEVA

ANGLICKY 
„MAPY“

1. ČÁST
TAJENKY

OTISK
BOTY

MENŠÍ
ÚPON

SLOVENSKY 
„ROPAŘ“

PLUHEM 
BRÁZDIT

KÓD LETIŠTĚ 
KITTILA

FRANCOUZ. 
„ZLATO“

SYSTÉM 
INDICKÉ 

FILOZOFIE

VESMÍR 
(BÁSNICKY)

TROPICKÉ 
ŠÍLENSTVÍ

PROUD 
(BÁSNICKY)

LATINSKÁ 
PŘEDLOŽKA

REZISTOR S 
MĚNITELNOU 
HODNOTOU 

ODPORU

3. ČÁST
TAJENKY

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

VÝBĚŽEK 
PEVNINY DO 

MOŘE

TÝKAJÍCÍ
SE ÚROKU

OBRUBA 
(ŘIDČEJI)

BIBLICKÁ  
HORA

VLASTNÍ 
PODOBIZNA

PŘEDLOHY

ŽENSKÉ
JMÉNO

PROVÉST 
PROKOPÁNÍ

FRANCOUZ.
HEREC

DOMÁCKY 
PARIS

SPZ 
OLOMOUCE

POLSKÉ
SÍDLO

ZÁMOTEK 
HOUSENKY

PRACÍ 
PROSTŘEDEK

UZENÁŘSKÝ 
VÝROBEK

ZHOUBNÉ 
NEMOCI

MAĎARSKÝ 
PLAVEC

AFRICKÝ 
AMULET

JEZ

AMERICKÝ 
PĚVEC

2. ČÁST
TAJENKY

INDONÉSKÉ 
SÍDLO

BALÍK

SLOVENSKÁ 
HORA

JAKÁKOLIV 
VĚC

HADÍ 
CITOSLOVCE

INIC. HERCE 
KOHOUTA

SPZ 
KARVINÉ

POŠTOVNÉ

STRAŠIT 
(NÁŘEČNĚ)

AMERICKÝ 
HEREC

TVRDO-
HLAVOST

ESTONSKÝ 
FOTBALISTA

JEŽÍŠOVA 
MATKA

RUSKÁ
ŘEKA

KOŠTĚ

MÁMENÍ 
(BÁSNICKY)

KÓD LETIŠTĚ 
LULEA

ZAKYSÁNÍ

KOZINŮV 
ODPŮRCE

ÚZKONOSÁ
OPICE

TIBETSKÁ
OVCE

FRANCOUZ.
„JEDEN“

AMERICKÝ 
BOXER

ZKRATKA 
AKADEMIE 

VĚD

BASKICKÝ 
BÁSNÍK

OPEČENÝ 
KRAJÍC

VOJENSKÝ 
VLAK

ASI 
(BÁSNICKY)

NEVOLNÍK

SPOJOVACÍ 
SOUČÁSTKA

UŽÍT    
PRÁVO VETA

MUŽSKÉ
JMÉNO

DOMÁCKY 
OLDŘICH

DOMÁCKY 
SAMUEL

NÁZEV 
TABLET

DO MYČKY

SPZ SEMIL

SCHOPNÝ
ČIŠTĚNÍ 
(ŘÍDCE )

NORSKÉ
SÍDLO GAUČ RUSKÉ

SÍDLO

VYHYNULÝ 
KOČOVNÍK

SMĚR
POCHODU

LATINSKÁ 
SPOJKA

VRKOČ

MRSKÁNÍ 
(ŘÍDCE) KOUT MAĎARSKY 

„PŘES“
ÚPLETOVÉ 
KALHOTY

INICIÁLY 
HERCE 

TÖPFERA

SÍLA

RUSKÝ
SOUHLAS

5. ČÁST
TAJENKY

ZPĚTNĚ 
DATOVAT

PORAZIT

TATARSKÝ 
BIFTEK

4. ČÁST
TAJENKY

POKOLENÍ

OSTRAVSKÝ 
HEREC

STOJAN

CITOSLOVCE 
BZUČIVÉHO 

ZVUKU

TĚŽKÁ
PRÁCE

PATŘÍCÍ
TOMOVI

2x SNÍŽENÝ
TÓN A

SLŮVKO 
POCHOPENÍ

SPZ PELHŘI-
MOVA

NÁŠ MALÍŘ

VĚNOVAT

ETIOPSKÁ 
MINCE

JAPONSKÁ
J. DÉLKY

DRUH LÉKU

POTUPY

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

UMYVADLO

ZKR. ZEMĚD.
DRUŽSTVA

ZNAČKA 
HLINÍKU

PROVÉST
OBORÁNÍ

CITOSLOVCE 
SMÍCHU

BURZOVNÍ 
KURZ

POPĚVEK

PATŘÍCÍ
SIMONĚ

STRUKTURNÍ 
BUNĚČNÝ 
PROTEIN

TURECKÝ 
HODNOSTÁŘ

DOMÁCKY 
BOŽENA

DRUŽICE

ÚDOLÍ

ZNAČKA 
KOSMETIKY

DŮRAZNÝ
ZÁPOR

OBVIŇOVAT

NÁŠ VYNÁ-
LEZCE

ÚDOLÍ 
(BÁSNICKY)

SPZ MOSTU

ŠVÉDSKÝ 
SPISOVATEL

HMOTA V 
ROZTAVE-

NÉM STAVU

PRIMITIVNÍ 
PLAVIDLA

BEZHRBÝ 
VELBLOUD

MÍSTO, KDE
SE BYDLÍ

LŮNO ŽENY 
(KNIŽNĚ)

ZÁZRAK

MISTŘI 
POPRAVČÍ

HUDEBNÍ 
ZKRATKA 

PIANO 
PIANISSIMO

DŮKAZ O 
NEVINĚ

DLOUHÉ 
OBDOBÍ

BARVA

DOMÁCKY 
ATANÁZIE

EJHLE

DOMÁCKY 
SILVESTR

NÁZEV
HLÁSKY P

SPOJKA

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

HNOJIVO 
PRO ČESNEK

SUMERSKÉ 
MĚSTO

VOJENSKÝ 
POZDRAV

NEBO

ODPUŠTĚNÍ MAŘITI

JÁVSKÝ 
CHRÁMOVÝ 
KOMPLEX

LÁTKA PRO 
VÝROBU 
BARVIV

Křížovka o ceny

o poukazy na 
silvestra 

v hotelu yura
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třída Květinka přivítala mnoho nových dětí, na které jsme se s paní učitelkou Jiřinkou a paní 
asistentkou verunkou moc těšily. Samozřejmě, začátky jsou náročné, co si budeme povídat. První 
delší odloučení od maminky, nový režim mateřské školy. Spousta nových tváří a vjemů. 

Vždy se snažíme o maximální podporu dětí. 
Snažíme se, aby se u nás cítily bezpečně 
a přijímané. První týden byl plný slziček, 
ale zvládli jsme to s pomocí asistentek 
a všech kolegyň. Děti potřebovaly pocítit 
bezpečí a ujištění, že je vše v pořádku, 
a že jsme tady pro ně. To jsme se jim snaži-
ly maximálně poskytnout. Teď už je to v po-
řádku a děti přišly na to, že je v naší školce 
dobře. Že je tam čeká mnoho podnětného 
prostředí, kamarádů a učitelek, které jsou 
připraveny jim poskytnout vše, co potřebují. 

PoMoC a PoDPora roDIČů
Také nám pomáhají rodiče, když vštěpují 
dětem, že školka není za trest, ale za 
odměnu. Když své děti pozitivně motivují 
a podporují. Do školky se chodí děti vzdělá-
vat, ale také si hrát. Musí zvládnout novou 
roli ve společnosti. Učí se být kamarádští, 
učí se domlouvat se svými vrstevníky. 
Snaží se dodržovat pravidla mateřské ško-
ly. Socializace a samostatnost je pro děti 
velmi důležitá proto, aby zvládaly dobře 
svou roli ve společnosti. 

SaMoStatNoSt DĚtÍ DŘÍvE a DNES
Nedávno jsem sledovala seminář Jiřího 
Haldy a zaujala mne věta, že dítě máme 
vést k takové samostatnosti, aby zvládlo 
přežít bez rodičů. Položila jsme si otázku: 
Zvládly by to vůbec mé děti?

Dnešní doba nabádá rodiče k tomu, aby 
mnoho věci dětem ulehčovali. To se naučí 
později, na to má čas, to ještě přijde. Možná 
chceme dopřát dětem něco lepšího, než 
jsme měli my v dětství. Za nás nebylo moc 
času nazbyt. Museli jsme pracovat, museli 
jsme být hodně samostatní. Každý den 
jsme docházeli sami do školy. Nikdo nás 
nevozil autem. Chodili jsme s partou kama-
rádů. Běhali jsme sami po lese a také jsme 
se nebáli. Zdravili jsme každou babičku 
a dědečka a doma se starali o chod domác-
nosti. Doma jsme si museli udělat úkoly 
a povinnosti a potom teprve ven. 

Počítače byly, ale nebyly pro děti volně 
dostupné. Takže jsme se rozvíjeli při hře 
venku. Šplhali jsme po stromech, jezdili na 

kole, stavěli bunkry. Na sídlišti se hrávaly 
hry, na kterých se děti domluvily. 
Dnes je to přesně naopak. Je to správ-
né? Prospívá to našim dětem? Je dobře, 
že mnoho věci děláme za naše děti? 
Oblékáme, obouváme, snažíme se jim 
se vším pomáhat. Ne, toto není správná 
cesta a mnoho odborníků bije na poplach. 
Například PhDr. Jan Svoboda (psycholog 
a pedagog působící na Ostravské univer-
zitě), který nám na přednáškách kladl na 
srdce: „Prosím, nedávejte dětem mobil ani 
tablet do ruky, alespoň do šesti let. Ničíte 
jeho osobnost, poškozujete ho tím.“ 

Já sama mám své děti a musím s touto do-
bou bojovat. Je těžké se někdy zorientovat, 
co je vlastně správné. Myslíme to s dětmi
dobře. Rodiče to nemají jednoduché. Ale 
věřím, že i v této době lze najit správnou 
cestu, která bude naše děti dobře rozvíjet. 
A vyrostou z nich samostatní lidé dobře 
připravení na život.

aneta Profotová, třída Květinka

První nesmělé krůčky v květince

třída Květinka se učí o srdičkovém pravidle



29

MŠ Krtečkova

toník a lucinka dovádějí na houpačce Natálka se projíždí na zahradě

Nová parta kamarádek: terezka,  tonička 
a Magdalenka timinka dělá bábovičkyMaty dovádí na klouzačce

adélka a Žofinka uspávají svá miminka adélka vybarvuje medvídka



MŠ Krtečkova

Jak dopadla anketa o tom, 
co se chtějí žabičky naučit?
„v září vyvolávám filmy z prázdnin,“ zpíval Karel Gott. a také že nám počasí prázdniny připomínalo. 
Sluníčko hřálo a někdy jsme měli všichni chuť rozběhnout se k vodě. ale bohužel je to za námi. 

Do nového školního roku jsme myslím 
vykročili tou správnou nohou. Ve třídě se 
tvořila nová dětská skupina, i když se 
děti docela znají. Téměř všechny přišly 
z Květinky, aby doplnily mezírku po ka-
marádech, kteří odešli do školy. A máme 
samé prima kluky a holky, dokonce tento-
krát skoro půl na půl. 

Děti si velmi rychle zapamatovaly jména 
kamarádů, své značky i režimové činnosti. 
Ti dříve „maloši“, kteří přišli z Květinky, byli 
nadšení například z toho, že si mohou sami 
nalévat polévku. 

V rámci sdílení v ranním kroužku jsme se 
ptaly dětí nejen na zážitky z prázdnin, ale 
také nás zajímalo, o čem by děti chtěly zís-
kávat nové informace v tomto školním roce. 
Zvítězily dopravní prostředky a všechno, co 
k nim patří, hned další byla zvířátka a pak 
dinosauři. 

A tak hurá do aut, vlaků, lodí i letadel a po-
zor na dopravní značky, předpisy, semafory 
a to ostatní. Dopravními prostředky vyrazí-
me za zvířátky do celého světa a nakonec 
se vypravíme za dinosaury. Myslím, že to 
zní lákavě, přiznám se, že i pro nás dospělé 
a těšíme se stejně jako děti. Co nejvíce 
budeme pracovat na základě prožitku 
a nebo témata nějakými zážitky doplňo-
vat. Samozřejmě nezapomeneme na naše 
svátky a významné dny.

V září jsme se hlavně zaměřily na budování 
přátelských vztahů mezi dětmi, ale i k nám
dospělým. Máme hezkou změnu ve 
formě neživé bytosti. K Šikulínovi přibyla 
nová kamarádka, které jsme dali jméno 
Zlatuška. Asi i proto, že má opravdu krásné 
zlaté vlasy. Je skvělé, že tito naši maskoti 
ve společnosti dětí vždy ožívají. Mají své 
deníky a spolu s nimi si je někdo z dětí 
rád vezme domů, aby prožili nějaké hezké 
víkendové dobrodružství. S pomocí rodičů 

pak všechno zapíší, nakreslí nebo doplní 
fotografiemi v deníku. Už se nemůžeme 
dočkat na nové příběhy.

V září nás navštívila dvě divadélka. První 
pohádka byla podzimní o papírovém drako-
vi. Týden na to k nám přijel Smíšek s vese-
lou pohádkou o kohoutkovi a slepičce tak 
trochu jinak. Bylo to o kamarádství, takže 
to bylo skvělé na začátek školního roku.

Využívaly jsme však hlavně školní zahra-
du, kde už děti trochu trénovaly na naše 
dopravní téma. Také nám přibyly nové 
zahradní prvky a pomůcky. Velká kreslicí 
tabule, nová skluzavka, pískací chůdy, nové 
hokejky a míčky, létací rakety nebo frisbee.

A tak nám prosím přejte, ať se nám dílo po-
daří. K tomu potřebujeme zdraví a veselou 
mysl. A tohle všechno na oplátku přejeme 
my vám.

Ivana Chýlková, třída Žabička
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Kohoutek a slepička a Smíšek plný legrace Eliška opisuje básničkuPolicistky andrejka a Kačka

Damián a Šikulín, adélka a Zlatuška

Christiánka stavění baví Skvělí stavitelé, kluci i holčičky

MŠ Krtečkova
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v novém roce s novým tématem ekoškoly
v září proběhlo první setkání „velkého“ ekotýmu, kterého se zúčastnili spolu 
s dětmi také rodiče, kteří se zajímají o environmentální vzdělávání u nás ve 
školce. 

Letos jsme si ke zpracování vybrali celoroční 
téma Biodiverzita. Ač je toto téma v Ekoškole 
primárně určeno až pro základní školy, 
rozhodli jsme se přizpůsobit jeho zpracování 
předškolním dětem, neboť je to téma velmi 
zajímavé a je potřebné vědět, jak moc důležitá 
je přírodní rozmanitost. 

Čeká nás spousta zajímavého bádání a zjišťo-
vání nejen na naši školní zahradě, ale také 
v jejím blízkém okolí, na což se opravdu 
těšíme.

Eva Wojnarová

Znázorňujeme rozmanitost pomocí různě barevných kapalin

S analýzou daného tématu nám pomáhají také rodiče.

MŠ Čeladenská beruška
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co už jsme stihli zažít
Do Čeladenské berušky začaly letos chodit děti již 1. září. od prvního dne se nové děti seznamovaly 
s prostředím školky, s novými pravidly a úžasnými výhodami, které naše školka nabízí, například 
divadelní představení nebo solnou jeskyni. 

Divadlo Leonka k nám zavítalo s před-
stavením O dráčkovi v Africe. Abychom 
dětem zážitek ještě více zpestřili, vytvořili 
jsme s nimi jejich vlastní, barevné dráčky, 
kteří se také vydali do Afriky a staly se 
tak součástí představení. 

Také jsme obnovili pravidelné návštěvy solné jeskyně. Pobyt v ní 
působí antivirově a antibakteriálně a má pozitivní vliv na imunitu 
dětí a to se na podzim vždycky hodí. Děti si čas v solné jeskyni 
velmi užívají díky hračkám a pomůckám, které jim zde nabízejí. 
Věříme, že se novým i stálým dětem v naší školce líbí a těšíme se 
s nimi na další společné dobrodružství.

anastázie Hejková

Solnou jeskyni si můzete představit jako takové obrovské pískoviště. 
Elenka nám vaří ze soli dortíky a kávičku. Děti si užívají solnou jeskyni

Divadlo leontýnka a všeobecné nadšení
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Divadlo leontýnka a všeobecné nadšení
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Dětský domov

Pestré prázdniny dětí 
z čeladenského domova

Kluci a holky z DD Čeladná si se 
svými tetami a strejdy užili parádní 
prázdniny. Kromě výletů do okolí 
Čeladné je čekaly tři velké výpravy.

vltava
Na tradiční sjíždění Vltavy jezdí za od-
měnu děti, které si to opravdu zaslouží. 
A také ty, na které je spolehnutí.

Letos společně s vychovateli nasedli 
na lodě ve Vyšším Brodu a skončili 
v Boršově. „Počasí bylo nádherné, celou 
dobu svítilo sluníčko. Ani jednou nám 
nezapršelo,“ vzpomíná vedoucí vychova-
tel René Dvoran.

Ochladili se nejen při koupání, ale 
také když se jednou přímo s vedoucím 
vychovatelem „cvakli“. Zatímco většina 
dětí jela raftech, šéf výpravy měl kanoi 
a vždycky na ní vzal některé z šikovněj-
ších dětí jako háčka. Uprostřed se vozila 
nejmenší Ashley, která po prázdninách 
nastouupila do první třídy.

V době čeladenského putování se upou-
štělo z přehrady a tak řeka tekla hodně 
svižně. „V jedné etapě jsme sjížděli dva 
splavy. Ten nebezpečnější v Krumlově 
jsme zvládli na jedničku, ale na tom dal-
ším v Mrázkově mlýně jsme se takzvaně 
cvakli. Zlomek vteřiny jsme nedávali 
pozor a bylo to,“ popisuje s úsměvem 
vedoucí vychovatel.

vElKÉ KarlovICE
Zatímco na vodu jely vybrané děti za 
odměnu, dovolené v penzionu Luka 
nedaleko Soláně se zúčastnili všichni. 
„Byla to klasická rekreace. Hry, sou-
těže, turistika. Všichni jsme si to užili,“ 
říká René Dvoran.

vySoČINa
V druhé polovině prázdnin vyrazily děti 
z domova na skály. Jeden z vychovatelů 
je totiž horolezec a tak děti učí zákla-
dům lezení. „Jeho horolezecký klub 
pořádá každé léto tábor a my se k nim 
připojujeme. Tentokrát jsme měli menší 
děti, takže to nebylo o žádných velkých 
výstupech nebo zdolávání převisů, ale 
i tak měly děti spoustu zážitků.“

red

na raftech po vltavě
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Dětský domov

ČEZ RUN TOUR Kopřivnice:

70 tisíc pro DD Čeladná
atraktivní trasu v Kopřivnici, která vedla i přes 
testovací polygon společnosti tatra trucks, 
absolvovalo 6 závodníků z DD Čeladná.

„Pro děti to byl první velký běžecký závod v životě, první velká závod-
ní zkušenost. A popraly se s ní dobře Třeba Zuzana běžela hlavní 
nejdelší trasu a na to, že není moc trénovaná, tak se neztratila 
a doběhla ve středu pole,“ řekl vedoucí vychovatel DD Čeladná René 
Dvoran. 

Za peníze si beskydský domov nakoupil nová kola. „Na Čeladné se 
prostě na kolech hodně jezdí a tak obnova cyklovybavení už byla 
důležitá,“ vysvětlil René Dvoran, proč se rozhodli právě pro kola.

red
Od mluvčího ČEZ Vladislava Sobola převzal 
šek vychovatel DD Čeladná Martin Kresta

Malí horolezci se skal nelekli
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znaMenití LÉkaři v ČeskýcH zeMícH (27)

„Někdy se na ně zapomíná a někdy na ně za-
pomínat nelze, protože již zapomenuti jsou 
a nejsou ani vzpomínáni. A přitom naše země 
má ve své historii mnoho osobností, patřících 
mezi znamenité představitele vědy lékařské. 

Lékaři patřili i v minulosti k všestran-
ně vzdělaným lidem, kteří nezřídka vynikli 
v mnoha jiných oborech. Byli spisovateli, hu-
debníky, cestovateli, archeology, botaniky či 
dokonce i úspěšnými profesionálními vojáky. 
Většinou vynikli také proto, že byli nejen od-
vážní, ale i zdravě sebevědomí.“ 

Těmito úvodními slovy začínalo každou 
středu, počínaje 27. zářím 2017, mé krátké 
vyprávění o některém ze „znamenitých léka-
řů v českých zemích“, rekrutujících se větši-
nou z 16.-20. století. Seriál skončil ve středu 
22. ledna 2020 a čtenáři se dočkali celkem 
sto jeden a dvaceti příběhů v internetovém 
deníku „Neviditelný pes“ Lidových novin. 
Samozřejmě, že zde byl perspektivní záměr 
vydat ony příběhy jako knihu. 

Paradoxně vše uspíšil koronavirus. Lékaři, 
sestry a další zdravotníci se postupem času 
stali předmětem všeobecné úcty a upřím-
ného obdivu. A současně potřebují více než 
kdy jindy naši podporu, bez ohledu na rozdíl-
né názory společnosti, týkající se probíhající 
pandemie. A tak nás napadlo vydat tuto knihu 
ještě před letošními svátky vánočními a ne-
prodávat ji. Rozdávat. Na znamení úcty k těm, 
kteří stojí v čele současného boje s lítým ne-
přítelem a vpravdě nasazují své životy. Jenže 
z čeho tisk zaplatit? 

Vyhlásili jsme sbírku. První přišel náš tis-
kař: „Udělám vstřícnou cenu tisku“. A posléze 
jsme vydali výzvu, která oslovila více než třicet 
konkrétních osob a dvě obce. Jsou jimi obec 
Čeladná a obec Úsilné (Voselno) z jižních Čech. 
Jména dárců, kteří s tím souhlasili, jsou zve-
řejněna v tiráži knihy. Díky nim nebude kniha 
prodávána v knihkupectvích, leč bude rozdá-
vána všude tam, kde padne na úrodnou půdu. 
Kniha vyšla o loňských Vánocích v nákladu 
2 000 ks, v atypickém formátu A5, ve velmi 
vkusné grafické úpravě, která je také darem. 

Stále je o ni značný zájem, nejen v medicín-
ských kruzích. A přispívat se dá i nadále na 
účet číslo 186 745 03 59/0800 (variabilní sym-
bol = datum odeslání bez interpunkce), neboť 
značné náklady si vyžádá také poštovné. Na 
znamení úcty k dárcům, z nichž mnozí jsou 
z Čeladné a z okolí, přetiskneme v několika 
pokračováních v Čeladenském zpravodaji vy-
brané lékařské příběhy, jejichž nositelé jsou 
buď z Beskyd, nebo z našeho blízkého morav-
ského kraje, či dokonce z Čeladné. 

O knihu si mohou zájemci napsat na adresu 
Okrašlovací spolek Rozhledna, Čeladná 42, 
739 12 Čeladná. Nebo e-mailem na adresu: 
ondrejnikrozhledna@seznam.cz  

Petr anderle

antičtí filozofové a lékaři si byli vědomi, jakou vzácnou tekutinou 
života je krev (považovali ji za zdroj života), avšak po staletí vědci 
i lékaři, nemluvě o filozofech, tápali. Ještě v sedmnáctém století 
byly nemoce způsobovány „špatnou krví“ nebo jejím „nesprávným 
množstvím“ v lidském těle. Proto ono známé „pouštění žilou“. 
a o případných výměnách (transfuzích) krve najdeme zmínky již 
v lékařských knihách starých Egypťanů. 

Světlo z temnot začalo přicházet někdy v sedmnáctém 
a osmnáctém století, díky pokusům anglických a francouzských 
lékařů. až počátkem 19. století (v knize vydané v roce 1824) 
přichází anglický profesor, fyziolog a porodník James Blundell 
(1790–1878) se správnou teorií o tom, že lidská krev může být 
nahrazena pouze lidskou krví. ovšem i tak byly mnohé transfúze 
neúspěšné. trvalo ještě více než osmdesát let, než lékaři 
rozluštili „tajemství krve“. Přední místo mezi nimi má český lékař 
profesor MUDr. Jan Janský (1873–1921). Není také náhodou, že byl 
o jeho životě v roce 1953 natočen film tajemství krve (režie Martin 
Frič), podle literární předlohy vladimír Neffa. 

PEtr aNDErlE

Dva Janové Janští (dědeček i otec) byli zná-
mými provozovateli řemesla mydlářského 
na Smíchově. Tatínek (vlastnil již továrnu na 
mýdlo) budoucího doktora se oženil s Marií 
Zelenkovou, jejíž otec František Zelenka byl 
hostinským v Dejvicích. A syn se po absolvo-
vání smíchovského akademického gymnázia 
věnoval studiu medicíny na tehdejší Karlo-
Ferdinandově univerzitě. Studia ukončil v roce 
1898. Jeho zásadním zájmem byla psychiat-
rie, jejímž prostřednictvím se dostal ke studiu 
lidské krve. 

K ZaKlaDatElI vĚDECKÉ PSyCHIatrIE
Mezi námi, psychiatrie nebyla v té době 
zrovna nějakým módním oborem, a proto 
novopečený lékař snadno získává místo 
asistenta na pražské psychiatrické klinice Na 
Kateřinkách. Nejprve však hned po promoci 
nastoupil jako asistent u profesora Karla 
Kuffnera (1858–1940), který je dnes považo-
ván za zakladatele české vědecké psychiatrie. 
V té době, po Janského promoci pracoval 
profesor Kuffner jako suplující přednosta 

co jsme se dozvěděli od Švédů

anglický porodník profesor James Blundell
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Psychiatrické kliniky české lékařské fakulty, 
když v letech 1900–1929 zde byl ve funkci 
řádného přednosty. To on doporučil mladému 
medikovi, aby se zajímal o místa na klinice Na 
Kateřinkách. Praxe zde byla pestřejší.

BÁDÁNÍ, KtErÉ ZMĚNIlo SvĚt
Doktor Janský se nejprve domníval, že mezi 
složením krve a duševními poruchami může 
existovat jistá souvislost. Přivedla ho k těmto 
úvahám náhoda. Jedna z jeho pacientek 
se pokusila o sebevraždu (přeřezáním žil). 
Janský zariskoval – její ztrátu krve doplnil 
krví manželovou a pacientka kupodivu přeži-
la. Navíc byly v té době takové zákroky, jako 
transfuze krve, zakázány. Doktor Janský se 
začal zabývat zkoumáním krve tím, že míchal 
krev zdravých lidí s krví pacientů s psychic-
kými poruchami a přišel na to (řečeno velice 
zjednodušeně), že existují 4 druhy skupin 
krve, které označil římskými číslicemi 
I až IV s tím, že některé se nesnášejí (podle 
vlastností krvinek). V listopadu 1906 seznámil 
s těmito svými závěry kolegy ve Spolku 
českých lékařů a publikoval je o pár měsíců 
později.  

DalŠÍ oBJEvItElÉ
Vedle toho byli téměř ve stejném čase ještě 
dva další objevitelé, kteří o sobě navzájem 
nevěděli, ani doktor Janský o nich nevěděl. 
V roce 1901 popsal tři krevní skupiny vídeňský 
patolog Karl Landsteiner (1868–1943) 
a označil je A, B a O. Tu čtvrtou (AB) obje-
vili na jeho popud o dva roky později jeho 
kolegové Adriano Sturli (1873–1964) a Alfréd 
von Decastello (1872–1960). V roce 1930 získal 
Karl Landsteiner za fyziologii a medicínu 
Nobelovu cenu. 

A v roce 1910 americký lékař William Lorenzo 
Moss dospěl k podobným závěrům, avšak 
dozvěděl se o dřívější Janského práci a uznal 
jeho prioritu. V roce 1921 také americká 
lékařská komise uznala Janského prvenství 
v objevu krevních skupin. Odborné závěry 
doktora Janského byly propracovanější. 
Doktor Landsteiner zkoumal vzorky několika 
desítek dárců, doktor Janský měl pečlivě 
zdokumentováno 3 160 vzorků a dokázal ony 
čtyři krevní skupiny velice přesně i správně 
klasifikovat a z toho vyvodil, jak mohou být 
prováděny transfuze. 

lÉKaŘEM Na FroNtĚ
Janský si možná ne zcela uvědomoval, jak 
ovlivnil budoucnost lékařské péče. Konec 
konců, když byl počátkem první světové války 
povolán na frontu jako vojenský lékař, tehdy 
již ve funkci zástupce přednosty psychiatrické 
kliniky, jeho návrhy na používání transfuzí 
u některých těžce raněných vojáků vojenské 
úřady radikálně odmítly. 

JaNSKÉHo PlaKEta
Prioritou Jánského lékařského výzkumu 
byly především duševní choroby. Odborný 
termín likvor laické veřejnosti nic neříká. Jde 
o mozkomíšní mok (liquor cerebrospinalis) – 
čirá, bezbarvá tekutina, která se populárně 
řečeno nachází v mozku. Nauka o něm se na-
zývá likvorologie a Janský patří k jejím světo-
vě uznávaným odborníkům. V souvislosti s tím 
byla pojmenována Janského-Bielschowského 
nemoc, souvisící s porušením metabolismu 
tuků dětí předškolního věku.  

Pobyt na frontě byl pro Janského obdobím 
velkých stresů a není divu, že ho v roce 
1916 postihl infarkt, z kteréhož důvodu byl 
penzionován. V podstatě se již nevyléčil 
(angina pectoris). Po válce se stal přednostou 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské ne-
mocnice v Praze a přes velké zdravotní potíže 
nadále podléhal své značné kuřácké vášni. 
V poměrně mladém věku, v jeho osmačty-
řiceti letech, v září 1921 umírá. Zanechal po 
sobě výrazné dílo a navíc odkaz na potřebu 
dárcovství krve, což je dnes u dárců oceňová-
no Janského plaketou.    

PŘEKvaPIvÉ ZJIŠtĚNÍ
Dva roky po Janského smrti se konal 
v Londýně VI. Mezinárodní chirurgický kon-
gres zabývající se mimo jiné i transfuzemi 
krve. Překvapení čeští chirurgové, účastníci 
kongresu, se zde mimo jiné od švédského 
chirurga profesora T. Rieka dozvěděli, že 
svět uznává vynikající podíl českého lékaře 
profesora Jana Janského na stanovení čtyř 
hlavních krevních skupin a na metodách 
transfuzí. 

Proč byli čeští chirurgové překvapeni? 
V témže roce totiž u nás totiž vyšla publikace 
J. Diviše o krevních transfuzích. Za objevitele 
krevních skupin zde byli označeni „američ-
tí lékaři“ Landsteiner, Jansky a Moss. Ta 
Janského přednáška z roku 1906 na schůzi 
Spolku lékařů českých a následný Janského 
článek ve „Sborníku klinickém“ v roce 1907 
naší odborné lékařské veřejnosti tehdy nějak 
unikly. Svět je někdy složitý, nejen jako složení 
krve. Naštěstí zde byli nejen Švédové.

Profesor MUDr. Jan Janský
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vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

info@tridimolej.cz 800 016 017

I sádlo ze smažení
bramborových placek můžete třídit

Večery se prodlužují a všichni si rádi dáme něco teplého a chutného
k posezení s přáteli.
Brambory na všechny způsoby, smažené, pečené, nebo šťouchané
se slaninou. A co dodává bramborám tu nejlepší chuť? Podle někoho
máslo, jiný je má raději zase pomaštěné sádlem nebo pečené na oleji.
A co teprve do křupava vysmažené bramboráky, nebo lupínky k filmu?
Po výborném jídle nám nezůstanou mastná jen ústa.
Zbylý olej a tuky můžeme vytřídit!
Jak na to a mapu popelnic najdete na www.tridimolej.cz

Inzerce
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Pozvánka

Památník bratří Strnadlů a Jana Knebla v Trojanovicích byl postaven v letech 
1985-1989 v místech, kde stála dříve dřevěná chalupa z roku 1757. 
Zde se narodili všichni tři bratři Strnadlové a předtím i jejich strýc. 

2023 – XIII. ROČNÍK 
VLASTIVĚDNÉHO PŘEDNÁŠKOVÉHO CYKLU 

 
 

Přednášky organizuje RC Čeladná 
a Okrašlovací spolek Rozhledna 

pro klienty Rehabilitačního centra Čeladná, 
pro členy a příznivce spolku a pro všechny zájemce z okolních 

i vzdálených obcí 
 

Tématem přednášek dvouletého cyklu 2022 a 2023 jsou osudy význačných jedinců, kteří 
se narodili v Beskydech, nebo se zasloužili o jejich popularizaci a rozvoj.  
Tyto osobnosti (zejména pak málo známé) budou součástí obsahu zamýšlené knihy 
ABECEDA BESKYD, jejíž vydání plánuje Okrašlovací spolek Rozhledna na květen 2024. 
Půjde o značně rozsáhlý slovník mužů a žen, o nichž se často mnoho neví. Někdy jich 
v přednášce bude více, než je uvedeno v programu. 

Čtvrtek 26. října 2023 v 18.30 hod. 
v salonku Apartmánového domu Lara 

 

Bohumír Četyna, 
vlastním jménem 
Bohumír Strnadel, 
je autorem řady 
publikací, především 
historických románů. 
Za pseudonym užívaný 
od 1929 ve svých 
beletriích si zvolil 
nářeční výraz pro 
suchou chvoj z 
jehličnanu. 
Vyrůstal ve staré 
horalské rodině, 
která žila v úzkém 

vztahu k valašské lidové tradici. Jeho otec byl pasekářem a dřevorubcem, bratr 
Antonín Strnadel (1910–1975) se stal významným malířem a bratr Josef Strnadel 
(1912–1986) rovněž spisovatelem. Strýc Jan Knebl (1866–1962) byl jako sochař 
a malíř samouk jedním ze zakladatelů výtvarné tradice valašské. 
Také o těchto osobnostech se více dozvíte v přednášce.  
 

Přednáška trvá přibližně 45 minut. Součástí každé je i prezentace obrazového materiálu, diskuse 
a odpovědi na otázky. Přednáší Petr Anderle, historik, spisovatel a publicista, 

místopředseda Okrašlovacího spolku Rozhledna. 
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rehabilitační centrum Čeladná

rehabilitační centrum Čeladná 
má nový „bosý chodník“
v září vznikl v areálu rehabilitačního centra Čeladná 
projekt, o kterém se už dlouho mluvilo – bosý chodník. 
Nový rehabilitační prvek naleznete v zadní části areálu, 
vedle chodníku vedoucímu k jezírku s vodotryskem pod 
léčebným domem Dr. Stroch.

Chodník pomohl navrhnout vedoucí fyzioterapeut Bc. Jan Neuwirth a díky 
šikovnému týmu údržby se tento nápad stal skutečností. 
Je vytvořen výhradně z přírodních materiálů nacházejících se v blízkém 
okolí  – mimo jiné z oblázků a kamenů z řeky Ostravice či kulatin ze stro-
mů nedalekého lesa. Pro méně pohyblivé návštěvníky je doplněn možností 

opory ve formě madla uprostřed. Procházka tak bezpečně nechá bosé 
nohy pocítit a zakusit různorodé přírodní materiály. Chodník poskytuje 
bosým chodidlům rozmanitou škálu hmatových a stimulačních vjemů. 
Pacientům tento chodník pomáhá trénovat rovnováhu a stabilitu při chůzi 
po nerovném a různorodém terénu. Je možné ho rovněž využít v terapii 
i prevenci rozvoje plochonoží, bolestivých stavů pohybového aparátu, 
svalových dysbalancí a poruch držení těla.
Chodit bosky v přírodě je přirozené a zdravé. V okolních zemích jako 
v Německu nebo v Rakousku jsou tyto stezky zcela běžné i na veřejných 
prostranstvích. Doufáme, že chodník ocení pacienti i veřejnost všech 
věkových kategorií.

lucie Mohwinkel

Rehabilitační centrum Čeladná 

Galerie Lara 
 

Ludmila Janech Sojková 
 
 

PROMĚNY 
 

20. 10. – 29. 11. 2023 

 
Jako host vystavuje vnuk Matěj Lonský 

 
Výstava je prodejní, galerie je otevřena denně od 9 do 20.30 hod. 

Kapela SPECtrUM 
vás zve na

recitál píSní Marie rottrové
v podání paní Mgr. blanky baňkové

Koncert se koná ve vinárně 
hotelu yura na Čeladné,
v pátek 20.října v 19 hod.

Vstupné dobrovolné.
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant - př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant - zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 558 684 055
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR - Frýdlant n.O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155
   112
Poliklinika Frýdlant n.O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ - poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKÁ PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v říjnu

Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00
Úterý      7:00 - 11:00            11:30 - 14:30
Středa 8:00 - 11:00 12:00 - 17.00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Jana Večerková, Bc. Vladimíra Kundrátová
Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNÍ ÚŘaD

obvoďák z Čeladné / MUDr. Návrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

sanitky:  558 628 882
záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7.00 -   9.30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná  MDDr. Schotliová 
(724 780 732 nebo 558 684 066)
Po   13:00-19:00      12:00-19:00
Út      7:30-13:00        7:00-14:00
St       7:30-13:00        8:00-15:00
Čt       7:30-13:00        7:00-14:00
Pá       neordinuje       7:00-14:00
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Závěrem

Čeladenský zpravodaj – Zpravodaj obce Čeladná
vydavatel: Obec Čeladná, Čeladná 1, 739 12 Čeladná, IČ 00296571. 
registrační číslo: MK ČR E 18756
Šéfredaktor: Vladislav Sobol; grafika: Robin Caїs a Vladislav Sobol 
redakce: zpravodaj.celadna@seznam.cz, 725 595 417 
Vychází měsíčně v nákladu 1500 ks. 

Uzávěrka:                  20. 10. 2023 

Uzávěrka inzerce:   19. 10. 2023

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
zÁří

Marie Vyoralová 70 let
Vlasta Chromčáková 70 let
Milan Rohel 70 let
Pavel Bajgar 75 let
Milada Lindovská 75 let
Jaroslav Pavelec 75 let
Josef Blabla 80 let
Božena Pavlisková 80 let
Marie Novozámská 80 let
Jaroslava Lišková 85 let

listopadové číslo vyjde 27. 10. 2023 

aplikaci obec Čeladná si stáhněte:

SENIor taXI
Čeladenský dostavník

737 135 546
tam i zpět 24 Kč.

objednávky den předem!

SENIor taXI
„do nemocnice“

776 241 220
1 km = 12 Kč

Provozuje SSS Frýdlant n. o.

Dne 27. 10. 2023 uplyne 50 let 
od chvíle, kdy si řekli své aNo
manželé Jiří a Marie Motykovi.

Ke krásnému výročí 50 společných let 
– zlaté svatbě –

srdečně blahopřejeme!


